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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TEPELENE

DREJTORIA E ARSIMIT SPORTIT DHE KUJDESIT SOCIAL

RELACION

Pér miratimin e Planit Social Vendor dhe Planit t&¢ Veprimit 2025-2029
Bashkia Tepelene

1. Qéllimi i relacionit

Ky relacion paraqet, pér shqyrtim dhe miratim nga Késhilli Bashkiak, paketén e Planit Social Vendor
(PSV) dhe Planit t& Veprimit 2025-2029 t& Bashkisé¢ Tepelene . Dokumenti pérmbledh bazén ligjore,
procesin e hartimit, gjetjet kryesore diagnostikuese, prioritetet strategjike, kornizén e zbatimit dhe
miratimit, si dhe pérputhjen me Programin Buxhetor Afatmesém (PBA).

2. Baza ligjore dhe pérputhja strategjike

PSV 2025-2028 hartohet n& pérputhje me Ligjin nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror” dhe
aktet nénligjore, si dhe me Strategjiné Kombétare t& Mbrojtjes Sociale. Dokumenti p&rafrohet me PBA
-né dhe programimin vjetor t& buxhetit t& Bashkisg.

3. Pérmbledhje e metodologjisé

Procesi u udhshoq nga Komiteti Drejtues dhe u realizua nga Komiteti Teknik me pérfagésim
ndérsektorial. U pérdorén t&¢ dhéna administrative dhe statistika vendore/kombétare; u zhvilluan
intervista té strukturuara me aktor&t institucionalé dhe takime me pérfitues e jopérfitues t& shérbimeve;
u organizua njé seminar konsultativ pér verifikimin e gjetjeve dhe dakordésimin e masave. Masat u
pérkthyen né Fleté Veprimi me objektiva, afate, indikatoré dhe p&rgjegjési t€ qarta.

4. Diagnoza — pérmbledhje e gjetjeve kyce

Grupet prioritare: familjet n& nevojé; personat me aftési t& kufizuara (PAK); fémijét; t& moshuarit;
viktimat e dhunésnéfamilje, personatpérdoruestédrogésdhealkoolit, personat LGBTIQ+:

e Akses i pabarabarté ng& shérbime né njésité periferike; vonesa né identifikim dhe ndérhyrje; nevojé
pér standardizim t& procedurave t& menaxhimit t€ rasteve.

o Kapacitete njerézore dhe financiare t& kufizuara; mungesé shérbimesh komunitare t& strukturuara
(qendra ditore, shérbim i lévizshém me mbulim t& plot€).

e Nevojé pér koordinim mé t& forté ndérsektorial (shéndetési—arsim—shérbime sociale) dhe gjurmim
sistematik t& indikatoré&ve.



5. Strategjia dhe prioritetet 2025-2029
Prioriteti 1 — Fuqizimi i kapaciteteve organizative dhe profesionale

Ngritja/shtimi i strukturés dhe emé&rimi i Njésisé s& Vlerésimit dhe Referimit t& Nevojave (NJVRN);
pérditésimi i roleve/procedurave; standardizim i menaxhimit t& rasteve; trajnime periodike.

Prioriteti 2 — Zgjerimi dhe balancimi i shérbimeve né territor

Funksionalizim i gendrave komunitare si pika referimi; shérbim i l&vizshém pér zonat e largéta;
integrim me arsimin dhe shéndet&sing pér identifikim t&€ hershém dhe mbéshtetje t€ vazhdueshme.

Prioriteti 3 — Ndérgjegjésim dhe fuqizim i grupeve né nevojé
Fushata informuese, aktivitete komunitare dhe programe mbéshtetése pér fémijé, t& rinj dhe familje.
6. Fletét e Veprimit dhe pérgjegjésité

Zbatimi realizohet p&rmes Fletéve t& Veprimit t€ standardizuara q& pérshkruajné objektivat, aktivitetet
me afate, indikatorét dhe burimet e t& dhénave, pérgjegjésit/partnerét, buxhetin orientues dhe
menaxhimin e rrezikut. Fletét kodifikohen sipas skemés FV—[Prioriteti].[Objektivi].[Nr.], e cila
pérdoret n& raportim dhe buxhetim.

Koordinimi: Drejtoria e Shé&rbimeve Sociale (zbatim/raportim); Drejtoria e Financave dhe Buxhetit
(pérafrimi me PBA, verifikimi i burimeve); Sekretaria e K&shillit Bashkiak (miratim/arkivim); Zyra e
Komunikimit/IT (publikim/transparencg).

7. Korniza financiare orientuese (2025-2029)

Pérputhja me PBA realizohet duke konsoliduar kostot orientuese t& flet€ve dhe planifikimin vjetor t&
tyre. Pérmbledhja sipas prioriteteve:

Prioriteti Totali (Lek) Bashkia (Lek) Donatoré (Lek)
Prioriteti 1 5,348,600 4,048,600 1,300,000
Prioriteti 2 57,464,480 24,674,480 32,790,000
Prioriteti 3 3,417,000 3,177,000 240,000

Totali: 66,230,080 Lek (Bashkia: 31,900,080 Lek; Donatoré: 34,330,000 Lek).
8. Monitorimi, raportimi dhe rishikimi

Ecuriamatetmbitreguesit e FletévetéVeprimitdhe cilésing e shérbimit. Raporti gjashtémujor publikohet
né korrik; raporti vjetor né janar, sébashku me pérditésimin e treguesve dhe planit vjetor t& zbatimit.
Respektohet mbrojtja e t& dhénave personale; burimet e indikatoréve pérfshijné regjistrin e rasteve,
INSTAT dhe raportet e gendrave komunitare/partneréve.

9. Miratimi, publikimi dhe hyrja né fuqi

1. Konsolidimi teknik i tekstit dhe i Fletéve t& Veprimit.



Pérfundimi i kostimit dhe ndarja vjetore e buxhetit (2025-2029).
Konsultimi publik final dhe pérfshirja e komenteve.

Pérgatitja e relacionit dhe projekt-VKB-s& p&r Késhillin Bashkiak; miratimi.
Publikimiiplanitdheifletévenéfagen zyrtare t&€ Bashkisg&; komunikim publik.
Hyrja né fuqi pas miratimit t&€ VKB-s& dhe publikimit.

o W

Ky relacion éshté pérgatitur mbi bazén e dokumentacionit 1€ planit 2025—2029 té Bashkisé Tepelene

DREJTORI
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LENDA : Ftesé pér Pjes€marrje
Drejtuar: Njesia Administrative Qender, Kurvelesh, Lopes

TEPELENE

Bashkia Tepelen ka kénaqgsing t’ju ftojé t& merrni pjesé né seminarin pér hartimin e Planit
Social Vendor, & do t& mbahet mé datg 15 Korrik 2025 ,né orén 09:00, né ambientet e Pallati I
Kultures , kati i dyte.. '

Ky seminar synon t& vlerésojé situatén sociale t& grupeve né nevojé né Bashking Tepelens, t&
evidentojé nevojat pér shérbime sociale pér kéto grupe dhe t& pércaktojé prioritetet pér periudhén
e ardhshme. Pérfshirja e pérfag&suesve nga institucioni juaj &shté shumé e réndésishme pér té
siguruar njé process gjithé pérfshirés dhe pér t& kontribuar né identifikimin e zgjidhjeve qé I
shérbejné mé s& miri komunitetit tong.

Pjesgmarrja juaj do t& jets njé€ vleré e shtuar pér kéte proces, duke ndihmuar n& hartimin e njé
plani q& reflekton nevojat dhe sfidat reale t& grupeve né nevojé dhe duke siguruar njé qasje t&
q&ndrueshme pér pérmirésimin e shérbimeve sociale.

Ju lutemi t& konfirmoni pjesémarrjen tuaj duke kontaktuar né:

s E mail:

» Telefon: pgf3¢ €344

Me shpresén e bashk&punimit tuaj, Ju falénderojmé paraprakisht pér angazhimin dhe kontributin
n€ k&€ iniciativé (& réndésishme. )

Me respekt,

- .\j;_,_if \e‘f{ o .
1Krye féfl Bashk“fs@}éaglene
/i S E
/ A s\ W
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE
KESHILLI BASHKIAK

Nr.9 Prot R Tepeleng, mé 29.08.2025

PROCES VERBAL
(zbardhur nga origjinali)

I mbajtur sot, mé dat& 29.08.2025, ora 11:00 n& Pallatin e Kultures (kati II dyt&) n& mbledhjen e
radhés s& Késhillit Bashkiak Tepelené me kété rend dite: :

* Miratimi i rendit t& dit&s s& mbledhjes. |
* Pér miratimin e procesverbalit t& mbledhjes s& kaluar daté 31.07.2025.

* Projektvendim: “Pér miratimin e ndihmés ekonomike me fond 6% t& fondit t& kushtézuar
pér muajin Korrrik 2025,

Projektvendim: “Pér dhénien e ndihmés ekonomike pér pérdorimin e fondit t& Bashkisé pér
familjet q& do & trajtohen me ndihmé& ekonomike pér muajin Korrik 2025,

Projektvendim: “ Pér miratimin e Planit t& Arsimit Parauniversitar t& Bashkisé Tepeleng
2026-2028 :

“Projektvendim: “Pér miratimin e Planit Social Vendor dhe Planit t& Veprimit 2025- 2029
Bashkia Tepelen&”

Projektvendim: “Pér emértim rruge né Njésiné Administrative Qéndér, Bashkia Tepelené&”

Projektvendim:“Pér miratimin e Projktmarréveshjes pér krijimin e personit juridik si
subjekt i kompetencave t& pérbashkéta midis njésive t& vetqeverisjes vendore dhe Késhillit
t€ Ministrave pér rritjen e kapaciteteve té qeverisjes vendore, Akademia e trajnimit & njésive
t€ vetgeverisjes vendore t& Republikés s& Shqiperisé. (TALGA)

Projektvendim: “Pér vénien né dispozicion t& njé mjedisi pune né shkollén “Sinan Kérpi’,
né p&rdorim t& Kryesisé s& fshatit Lekdush, Njésia Administrative Kurvelesh.

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelené wweb: www.tepelena.gov.al

E-mail; info@tepelena. gov.al



1i shkollor 2025-2026, n& institucionet e arsimit parashkollor, parauniversitar, konvikte,
cerdhe, kopshte, si dhe gendrat sportive n& Bashking Tepelené.

* Informacion mbi kontrollin dhe zbatueshméring e kérkesave t& pércaktuara né kontratat e
qirasg:“Pér dhénien né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik®Pér dhénien né
pérdorim t& tok&s bujqésore t& pandarg™, pér kontratat e lidhura me afat t& gjats

* Céshtje t& tjera.

T€ pranishém nga Késhilli Bashkiak: Arben Gumeni, Mjaftoni Zeraj, Latif Kacaj, Marsela Balili,
Llir Haska, Ditar Hodaj, Miftar Meta, Mirela Varfi, Vladimir Bakiaj, Esmeralda Bishani.

T& pranish&ém nga Administrata e Bashkisé: Arta Shaha

Kryetari i K&shillit Bashkiak, z. Arben Gumeni, Pérshéndetje t& gjithéve fillojme me mbledhjen
e dates 29.08.2025, po ju prezantoj rendin e ditss:

Pika 1 e rendit t& dit&s Miratimi i rendit t& dit&s: Jeni dakord me rendin e ditgs? Ta hedhim né
votim

Vota Pro: 10 Arben Gumeni, Mjaftoni Zeraj, Latif Kacaj, Marsela Balili, Ilir Haska, Ditar
Hodaj, Miftar Meta, Mirela Varfi, Vladimir Bakiaj, Esmeralda Bishani, Kundgr: Asnjg,
Abstenim: Asnjé

Arben; Pika 2 e rendit t& dit&s Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s& kaluar, daté 31.07.2025.
Kryetari i Késhillit; Ka pyetje lidhur me procesverbalin e mbledhjes s& kaluar.JO

Vota Pro: 9 Arben Gumeni, Mjaftoni Zeraj, Latif Kacaj, Marsela Balili, Ilir Haska, Miftar Meta,
Mirela Varfi, Vladimir Bakiaj, Esmeralda Bishani, Kundér: Asnjé, Abstenim: 1 (Ditar Hodaj)

Arben; Pika 3 — Miratimi i ndihmé&s ekonomike me fondin 6% t& fondit t& kushtézuar pér muajin
Korrik 2025

Fjalén e mori z. Latif Kacaj, Nénkryetari Komisionit t& Ekonomisé:

Komisioni i Ekonomis i mbledhur ditén e djeshme vendosi g& kjo piké t’i propozohet K&shillit
pér miratim

Kryetari i Késhillit: Ka pyetje pér kété projektvendim? Nése jo, ta hedhim né& votim.

Vota Pro: 10 Arben Gumeni, Mjaftoni Zeraj, Latif Kacaj, Marsela Balili, Ilir Haska, Ditar Hodaj,

Miftar Meta, Mirela Varfi, Vladimir Bakiaj, Esmeralda Bishani, Kundér: Asnj&, Abstenim:
Asnjé

Arben; Pika 4 — Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkisé pér familjet q& trajtohen
me ndihmé ekonomike, pér muajin Korrik 2025

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelent wweb: www.tepelena gov.al E-mail: info@tepelena.gov.al



Fjalén e mzbn z. Latif Kacaj, Nénkryetari Komisionit t& Ekonomisé:
Komis}@ﬁ 1 Ekonomisé i mbledhur dje e diskutoi edhe k&té projektvendim dhe propozon ta
mirafojme.

Kryetari i Késhillit: Ka pyetje? Nése jo, ta hedhim né votim.

Vota Pro: 10 Arben Gumeni, Mjaftoni Zeraj, Latif Kacaj, Marsela Balili, Ilir Haska, Ditar Hodaj,
Miftar Meta, Mirela Varfi, Vladimir Bakiaj, Esmeralda Bishani, Kundér: Asnjé.,
Abstenim,: Asnjé.

Arben; Pika 5 — Projektvendim: “Pér miratimin e Planit t& Arsimit Parauniversitar t& Bashkisg
Tepeleng 2026-2028”

Fjalén e mori znj. Arta Shaha Drejtore arsim kultures kujdesit social, e cila relatoi materialin pér
Planin e Arsimit Parauniversitar.(bashkelidhur)

Kryetari i Késhillit, z. Arben Gumeni: Ka pyetje pér kété material?

Z. Ditar Hodaj: Deri mé sot, dhe m& pérpara, a &sht& ulur apo ka qené né gjendje statike cilésia
¢ menaxhimit dhe e mé&simdhénies né shkolla? A jang garantuar siguria dhe higjiena né
institucionet e arsimit parauniversitar? Pra, flasim pér cilésing, siguring dhe higjienén — a kang
qené t€ géndrueshme apo jané ulur?

Znj. Arta Shaha: Pér pjesén e mésimdh&nies né arsimin parauniversitar nuk &shtg kompetencé e
Bashkisé Tepeleng, pasi ne kemi vetém mirémbajtjen. Plani i Arsimit Parauniversitar lidhet
kryesisht me trajnimin e edukatoreve t& arsimit parashkollor. Pjesa tjetér zhvillohet n&
bashk&punim me Zyrén Arsimore. Ne jemi kétu pér siguring dhe mirémbajtjen n& shkolla, g&
jané t€ garantuara.

Z. Ditar Hodaj: Pér cilésing e mésimdhénies nuk flas mé tej, por sa i perket higjienés ng
shkolla, kam paré raste sh keq. Jam dakord & ka njé plan, por pse t& mos sigurohet i nj&jti nivel
cilésie e higjiene si né Tepeleng, edhe né fshatra si Nivica apo njésine administrative Lopgs?
Fémijét duhet t& trajtohen t& barabart&. Ju po flisni pér edukim t& barabartg, por realisht nuk &shté
ké&shtu.

Znj. Arta Shaha: Pér pjesén e higjiengs dhe mirémbajtjes pérgjigjet Bashkia Tepeleng. Besoj se
t€ gjitha shkollat jané n& kushte optimale pér t& filluar mésimin dhe kané gené né t& tilla kushte
edhe mé paré.

Z. Ditar Hodaj: Pér shkollat e qytetit mund t& jets késhtu, por a i keni paré edhe shkollat e
fshatit?

Znj. Arta Shaha: Po, flas si pér shkollat e qytetit, ashtu edhe pér ato t& fshatit. Normalisht,
kushtet ng fshat nuk jané si ng qytet.

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelené wweb: www.tepelena.gov.al E-mail: info@tepelena.gov.al



Z. Ditar Hodaj: Pse mos t& Jené t€ nj&jta? Fémijét e fshatit kané t& nj&jtén t& drejté pér kushte si
ata t& qytati‘ﬂ Nuk &shté etike q& shkollat e fshatit t& mbeten pas.
~ &
1 \'(:"" ; ; : g
ngﬂﬁ i Zeraj: Ne jemi dakord me Planin e Arsimit Parauniversitar, por jemi né prag t8 vitit
t& ri shkollor dhe duam informacion konkret: a i plotésojné shkollat kushtet higjeno—sanitare? A

€shté numri i nxénésve i pérshtatshém pér t& vazhduar mésimin né ato ambiente? Duam njé
material t& ploté pér kété. Shkollat & duhen mbyllur, duhet bashkuar me t& tjera.

Kryetari i Késhillit, z. Arben Gumeni: K&t ¢éshtje do ta diskutojmé mé poshts, pasi e kemi né
rendin e dités.

Znj. Mirela Varfi: Komisioni &sht& mbledhur pér k&tg piké dhe, pasi kemi paré planin si¢ u
relatuan nga drejtoresha e bashkise propozoj qé t& kalojé pér miratim n& Késhill.

Kryetari i Késhillit, z. Arben Gumeni: Ta hedhim n& votim.

Vota Pro: 10 Arben Gumeni, Mjaftoni Zeraj, Latif Kacaj, Marsela Balili, Ilir Haska, Ditar

Hodaj, Miftar Meta, Mirela Varfi, Vladimir Bakiaj, Esmeralda Bishani, Kundér: Asnjé,
Abstenim: Asnjé

Arben; Pika 6 — Projektvendim: “Pér miratimin e Planit Social Vendor dhe Planit t& Veprimit
2025-2029 t& Bashkisé Tepelens”

Fjalén e mori znj. Arta Shaha, e cila relatoi materialin pér Planin Social Vendor dhe Planin e
Veprimit.( bashké&lidhur)

Z. Ditar Hodaj: A ka pasur plan social para kétij plani?
Znj. Arta Shaha:Po, ka pasur nj& plan social, i cili pérfundoi n& dhjetor t& vitit 2024.
Z. Ditar Hodaj: Sa gendra komunitare funksionojn& né kuadér t& kétij plani?

Znj. Arta Shaha: Kemi vetém Qendrén e Emergjencés prané konviktit, ndérsa dy dhoma t& saj
kané shérbyer pér fémijét me aftési t& kufizuara, né kuadér & projektit t€ PNUD, i cili pérfundoi
né€ gershor 2025.

Z. Ditar Hodaj: Kjo gendér funksionon aktualisht?

Znj. Arta Shaha:Projekti ka pérfunduar ng gershor, ndaj shérbimi i dedikuar nuk vazhdon mé.

Z. Ditar Hodaj: A ka pasur shérbim t& 1&vizsh&m né& zonat e largéta? Si ka funksionuar ky
shérbim?

Znj. Arta Shaha: Po, n& kuadér & projektit, administrator ka shkuar n& familjet e referuara pér
t& ofruar shérbime sipas nevojés.

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelens wweb: www.tepelena.gov.al E-mail: info@tepelena gov.al



: Arben Gumeni, Mjaftoni Zeraj, Latif Kacaj, Marsela Balili, Ilir Haska, Ditar Hodaj,
eta, Mirela Varfi, Vladimir Bakiaj, Esmeralda Bishani, Kundér: Asnjg,
im: Asnjé

Amr-#\f,-"
Ankesa dhe kérkesa nga qytetarét
o Kérkese nga znj. Majlinda Meta pér riparimin e gatisé s& banesés.
Arben: Kjo kérkesé i delegohet Bashkisé pér t& paré mund&sing e ndihmés.
o Kérkese nga z. Albet Guga, fshati Prognat, i cili kérkon rrugé pér n& sht&ping e tij.
Arben: Kjo kérkesg i delegohet Bashkisg pér verifikim dhe marrjen e masave pér rrugén.

N& mbledhje mori pjesé edhe Dino Selimi (ora 12:44).

Mbyllja e mbledhjes

Mbledhja u mbyll n& orén 12:47.

SEKRETARE E KiiSHILLIT KRMF SHILLIT
S
Valbona CELA

@?
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PLANI SOCIAL VENDOR
BASHKIA TEPELENE
2025-2029

- Funded by

the European Union

Ky Plan Social Vendor &shté hartuar me mbéshtetjen financiare t& Bashkimit Evropian.
Pérmbajtia e saj &shté pérgjegjési vetém e autoréve t€ tij dhe nuk pasqyron
domosdoshmérisht piképamjet e Bashkimit Evropian.Ky Plan Social Vendor publikohet
népérmjet Asistencés Teknike “Mbéshtetjes s&é Bashkimit Evropian pér Pérfshirjen
Sociale né Shqipéri” (EU4SI), t& dhéné nga Bashkimi Evropian pér Bashkiné e Tepeleng,
zbatuar nga GOPA Eorldéide Consultants.



Shkurtime

AK

AKPA
MSHMS
OJF
PAK

NE

PMF
NJVRN
PSV
SHSSH
UMM
UM

Aftési t& Kufizuara

Agjencia Kombétare pér Punésim dhe Aftésim
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
Organizat Joqeveritare

Persona me Aftési t& Kufizuara

Ndihmé Ekonomike

Punonjési pér Mbrojtjen e Fémijés

Njésia Vler&simit dhe Referimit t& Nevojave
Plani Social Vendor

Shérbimi Social Shtetéror

Urdhér i Menjéhershém Mbrojtjeje

Urdhér Mbrojtjeje
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LHyrje

Plani Social Vendor i Bashkisé Tepeleng 20252029 &shté dokumenti udhérréfyes q& i
kthen prioritetet sociale né& veprime t& matshme, né bashkérendim me buxhetimin
afatmesém vendor dhe me partnerét lokalé. Q&llimi &shté i qarté: t& forcojmé shérbimet
afér qytetaréve, t& garantojmé mbrojtje dhe pérfshirje pér grupet né nevojé dhe t& rrisim
llogaridhénien pér ¢do rezultat.

Tepelena ishte ndér bashkité e pérfshira né pilotimin e procesit t& hartimit t& planeve
sociale vendore, me mbéshtetien ¢ GOPA. Pilotimi u konceptua si njé gasje
gjithepérfshirése: Drejtoria e Shérbimeve Sociale, njésité administrative, ofruesit publiké
dhe jo-publiké t& shérbimeve, shkollat, qendrat shéndetésore, organizatat e shoqérisé
civile dhe pérfaqésues té komunitetit morén pjesé me role t& pércaktuara qarté né
identifikim, diskutim dhe dakordé&sim t& masave.

Né& aspektin administrativ, Bashkia Tepelen& pérbéhet nga 4 Njési Administrative
(Tepeleng, Qendér Tepelend, Kurvelesh dhe Lopés), me 1 qytet dhe 24 fshatra, né njé
territor prej 431.24 km?; popullsia sipas Censit 2023 &sht& 6,761 banoré.

Zgjedhja e horizontit 2025-2029 siguron pérputhje me ciklin shumévijecar t& planifikim—
buxhetimit (PBA), lejon vijimésing e ndérhyrjeve, maturimin e ndikimit dhe integrimin e
burimeve t&¢ ndryshme financiare. Ky afat krijon stabilitet pér planifikim, zbatim dhe
monitorim t& rezultateve, duke mundésuar rishikime vjetore aty ku kérkohet.

Roli i Bashkis¢ né proces ka gen& drejtues dhe bashkérendues: Komiteti Drejtues
pércaktoi drejtimet, Komiteti Teknik ndérsektorial pérktheu gjetjet né objektiva dhe
masa, nd&rsa njésité né terren kané sjellé & dhéna dhe evidenca pér vendimmarrje. Ky
organizim garanton q& plani t& jet& i zbatueshém dhe i vlerésueshém né praktiké.

Plani mbéshtetet né kornizén ligjore dhe strategjike né fuqi, pérfshiré: Ligjin nr. 139/2015
“Pér vetéqeverisjen vendore”, Ligjin nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror”,
Ligjin nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, legjislacionin pér baraziné
gjinore dhe mbrojtjen nga diskriminimi, si dhe aktet pér mbrojtjen nga dhuna né familje.
Pérputhshméria me strategjité kombétare t& mbrojtjes sociale dhe t& drejtat e fémijés
siguron standarde cilésie, mbrojtje t& t& dhénave dhe koordinim ndérinstitucional.

Dokumenti &sht€ i ndértuar né ményré qé lexuesi t& orientohet lehtésisht: (i) diagnoza
sociale dhe gjetjet kryesore; (ii) vizioni, objektivat dhe prioritetet strategjike; (iii) fletét e
veprimit me aktivitetet, afatet, pérgjegjésit, indikatorét dhe burimet; (iv) pérafrimi



financiar me PBA-ng; (v) mekanizmat e monitorimit dhe vlerésimit pér ndjekje t& rregullt
t& progresit. Kjo logjiké e bén planin njé instrument praktik té geverisjes vendore.

Synimi deri n& vitin 2029 &shts i matshém dhe realist: njé rrjet shérbimesh mé afér
njerézve, me standarde t& qarta cilésie, me kapacitete institucionale t& forcuara dhe me
bashkérendim funksional mes bashkisé dhe partneréve. Si pjesémarrése né pilotim,
Bashkia Tepelené konsolidon praktikat e planifikimit dhe transparencés, duke i kthyer
sfidat e sotme né pérmirésime t& prekshme pér komunitetin.

II. Metodologjia pér Hartimin e Planit

Metodologjia pér hartimin e Planit Social Vendor t&¢ Bashkisé Tepelené &shté ndértuar
mbi parimet e pjesémarrjes, bazimit né t& dhéna dhe orientimit drejt rezultateve, né
pérputhje me 'Guidén Kombétare pér Hartimin e Planit Social Vendor 2025'. Procesi
&shté strukturuar né tre faza kryesore q& kané mundésuar pérfshirjen e gjers t& aktoréve
lokalg dhe pérdorimin e instrumenteve té standardizuara.

Fig 1 Tri fazat kryesore t& metodologjisé p&r hartimin e Planit Social Vendor
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Faza II:

% Te dhénat u analizuan pérmes mjeteve vizuale dhe analizés SEOT pér cdo
kategori vulnerabgl.



U organizua njé seminar konsultativ me rreth 46 pjesémarrés pér t& diskutuar
prioritetet sociale.

% U hartua dhe u miratua raporti diagnostikues nga grupi teknik dhe Komiteti
Drejtues.

* T& dhénat krahasuese pér periudhat 2023 dhe 2025 u pérdorén pér t& mbéshtetur
analizén.

Faza III:

% U ndértuan fletéveprimi pér ¢do objektiv specifik, duke pérfshiré aktivitete,
tregues, burime dhe partneré.

% U zhvilluan takime me Komitetin Drejtues pér planifikimin buxhetor dhe afatet
trevjecare.

% U organizua takim me donatoré dhe OJF pér té diskutuar mundésité e
bashkéfinancimit.

% Plani u miratua nga Késhilli Bashkiak dhe u prezantua pér komunitetin pér
transparencé.

Qasje metodologjike

> Pérdorimi i nj& strukture t& testuar ng 5 bashki t& tjera.

» Instrumente t& standardizuara pér mbledhjen, analizén dhe dokumentimin e t&
dhé&nave.

> -Pjesémartje e gjeré me rreth 104 individé pérmes intervistave, fokus grupeve dhe
aktiviteteve konsultative.

Fig 1 Pjesémarrja né procesin konsultativ pér hartimin e Planit Social Vendor
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Figura 1 paraqet pérfshirjen e aktoréve lokalé né fazat kyge t& procesit t& hartimit t&
planit, duke reflektuar angazhimin e Komitetit Drejtues, Grupit Teknik dhe komunitetit
lokal pérmes fokus grupeve dhe seminarit konsultativ.

II1. DIAGNOZA

Ky dokument p&rmbledh tre diagnoza kryesore té realizuara né kuadér t& Planit Social
Vendor t& Bashkisé Tepelené:

1. Diagnozén pér kategorité né nevojg,
2. Diagnozén pér shérbimet shoqérore,
3. Diagnozén pér burimet njerézore

1. Diagnoza pér kategorité né nevojé

Sipas Censit 2023, Bashkia Tepelené numéron 6,761 banoré. Kjo madh&si demografike
pérkufizon nj¢ bashki me pérmasa t& menaxhueshme, ku ndryshimet shogérore ndihen
shpejt né jetén e pérditshme t& familjeve. Kéto t& dhéna merren si bazé pér diagnozat e
kategorive né nevojé dhe pér vendimmarrjen mbi shérbimet q& u duhen njerézve.
Regjistri Civil (2024), raporton 5 435 familje dhe 15465 banoré. Diferenca me Censin
nénvizon nevojén pér harmonizim statistikor gjaté planifikimit t& shérbimeve shoqgrore.

Struktura e moshés sipas Censit 2023 tregon njé komunitet me bazé t& gjeré aktive, por
edhe me peshé t& dukshme t& mosh&s s& treté: 0—14 vjeg jané 844 banors (12,5%), 15-64
vjeg 4,194 banoré (62,0%) dhe 65+ vjeg 1,723 banoré (25,5%). Kjo pérbérje kérkon
politika t& balancuara: mbéshtetje t& hershme pér fémijét dhe familjet, orientim drejt
punésimit dhe shérbime parandaluese pér t& rinjté e moshés sé punés, si edhe kujdes t&
qéndrueshém social e shéndetésor pér t& moshuarit. Vémendja ndaj aksesit, mobilitetit
dhe kujdesit afatgjaté béhet thelbésore n& masat q& pasojné.

1.1 Diagnoza pér familjet né nevojé

Familjet né nevojé n& Bashking Tepeleng pérb&jné njé pjesé t& réndésishme t&
komunitetit, duke pasur nevoja t& veganta sociale dhe ekonomike. Bashkia synon t&
garantoj& mbéshtetje t&€ qéndrueshme pér kéto familje pérmes zhvillimit t& shérbimeve
sociale dhe nxitjes sé pérfshirjes né jetén komunitare.

1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore



Kjo kategori pérfshin familje me t& ardhura t& pamjaftueshme ose pa t& ardhura, shpesh t&
pérballura me véshtirési t& shumanshme ekonomike dhe sociale. Shumé prej kétyre
familjeve kané nevojé pér mbéshtetje t& vazhdueshme pér t& siguruar nevojat bazé té
Jeteses, si ushqimi, strehimi dhe kujdesi shéndetésor. Sfida t& tjera pérfshijné mungesén e
mund&sive t& punésimit, pérjashtimin social dhe pamundésing pér & pérfituar shérbime
cilésore sociale dhe edukative. Kjo gjendje ndikon drejtpérdrejt né miréqgenien e
anétaréve t& kétyre familjeve dhe né aftésing e tyre pér t& qené pjesé aktive e komunitetit.

2. T€ dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Pamja aktuale tregon se n& vitin 2024 jan& 144 familje pérfituese t& ndihmés ekonomike,
perfshiré 5 raste me vajza-néna. N& total né bashki jang t& regjistruara 5,435 familje, pra
rreth 3% e tyre marrin ndihmé ekonomike. N& vijimési kohore, numri i pérfituesve ka
rén€ nga 201 né vitin 2022, n& 186 né vitin 2023 dhe n& 144 né vitin 2024. Kjo tregon njé
tendencé zbritése q& duhet interpretuar me kujdes, sepse ulja mund t& pasqyrojé
pérmirésim real pér disa familje, por po aq mund t& lidhet me ndryshime né kritere dhe
administrim, 1&vizje demografike ose mos-pérditésim té rasteve.

Gjeografikisht, rastet jan& t& pérqendruara kryesisht né Njésing Administrative Qendér
me rreth 46%, t& pasuara nga Qyteti me rreth 30%, ndérsa Lopés dhe Kurvelesh kané nga
rreth 12% secila. Sipas madhésisé sé familjes, pérfituesit dominohen nga familje me tre
deri pesé anétaré, me peshé mé té larté t& familjeve me katér anétaré. Shumé pak jang
familjet shumg t&€ mé&dha, ndérsa familje njéanétaréshe nuk raportohen si pérfituese. Ky
profil pérforcon nevojén pér mbéshtetje t& kombinuar ekonomike dhe psikosociale, t&
pérshtatur me ciklin familjar.

Pérveg familjeve pérfituese, pérfitime mujore marrin edhe kategori t& tjera vulnerabél, si
tre jetime dhe njé fémijé n& kujdestari pér periudhén 2022-2024, t& cilat kérkojné
koordinim t& ngushté me mekanizmat e mbrojtjes sé fémijés.

Megjithése kéto t& dhéna japin njé tablo t& qarté t& volumit dhe t& pérgendrimeve,
mungojné disa elemente thelbésore pér matjen e rezultatit. Nuk dokumentohen arsyet e
daljes nga skema, koh&qéndrimi mesatar, profili i kryefamiljarit si mosha, gjinia, niveli
arsimor dhe statusi i punés, si dhe shénjimi i shérbimeve komplementare t& marra ngae
njéjta familje. Pa kéto t& dhéna &shté e véshtiré t& dallohet nése rénia e numrit t&
pérfituesve vjen nga pérmirésimi real i jetesés apo nga faktoré administrativé dhe
demografiké.

3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi



Aktualisht, shérbimet pér familjet né nevojé né Bashking Tepelené ofrohen kryesisht
pérmes ndihmés ekonomike dhe mbéshtetjes nga administratorét shoqérors, t& cilét
ofrojn& shérbime parashoqérore né t& gjithé territorin e bashkisé. Mungojngé shérbime t&
strukturuara dhe t& specializuara pér kété kategori, si késhillimi psiko-social, ndérhyrjet
pér pérfshirjen né tregun e punés, apo mbéshtetja pér edukimin prindéror. Kuadri ligjor
qé mbéshtet kété kategori pérfshin Ligjin nr. 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shogéror
né Republikén e Shqipéris&" dhe dispozitat qé rregullojné skemén e ndihmés ekonomike.
Ekziston potencial pér zgjerimin e gamés sé shérbimeve, duke shfrytézuar mundésité pér
bashképunim me organizata joqeveritare dhe partners ndérkombétaré.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare
Bazuar né analizén e situatés, nevojat prioritare pér kété kategori pérfshijné:

v' Krijimi i shérbimeve t& strukturuara sociale pér familjet né nevojé.

v’ Zhvillimi i programeve t& punésimit dhe trajnimit profesional pér anétarét e
kétyre familjeve.

v’ Sigurimi i mbéshtetjes psiko-sociale dhe edukimit prindéror.

v' Forcimi i bashképunimit me organizata dhe institucione pér té zgjeruar
mbéshtetjen.

v' Pérmirésimi i sistemit t& mbledhjes dhe analizimit t& t& dhénave pér familjet
vulnerabél.

Bashkia Tepelené &shté e angazhuar pér té ofruar mbéshtetie t& géndrueshme dhe
gjithépérfshirése pér familjet né nevojé, duke synuar rritjen e cilésisé sé Jetesés dhe
krijimin € mundésive t& reja pér pérfshirjen e tyre aktive né komunitet. Pérmes njé qasjeje
t€ integruar dhe bashképunimit ndérinstitucional, synohet ndértimi i njé sistemi
shérbimesh q& adreson nevojat reale dhe afatgjata t& kétyre familjeve.

1.2 Diagnoza pér Personat me AK

Personat me aftési t&¢ kufizuara (PAK) né Bashking Tepelend psrb&jné nje pjesé té
réndésishme t& komunitetit, me nevoja t& ndryshme sociale, arsimore dhe shéndetésore.
Bashkia njeh potencialin e kétij grupi pér t& qené pjesé aktive e jetés komunitare dhe
synon t& ndértojé njé mjedis gjithépérfshirés dhe mbéshtetés pér té gjithé.

1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Ng territorin e Bashkisé Tepeleng jetojné gjithsej 576 persona me aftési t& kufizuara, qeé
pérb&jné rreth 4% t& popullsisé sipas regjistrit civil. Ky grup pérfshin persona para dhe
tetraplegjike, t& verbér, invalidé dhe persona me aftési t& tjera t& kufizuara. Ata pérballen
me sfida t& lidhura me aksesin n& shérbime shéndetésore, sociale, arsim dhe punésim,
duke kérkuar mbéshtetje t& pérshtatur sipas llojit dhe nivelit t& aftésis¢ sé kufizuar.



2. T€ dhénat ekzistuese dhe boshlléqget

Sipas t& dhénave t€ vitit 2024, nga 576 persona me AK (35 fémijé me AK), 304 jetojné
né qytet dhe 272 né njésité administrative. Kategorité mé t& pérfagésuara jané invalidét
(279 persona) dhe PAK té tjeré (217 persona).

Ndihma personale pérfitohet nga 84 persona, ku pérfshihen 17 persona para/tetraplegjiké,
15 t& verbér dhe 52 me afiési t& tjera t& kufizuara. N& fushén e arsimit, 14 fémijé me AK
ndjekin arsimin bazg, 8 fémijéarsimin e mesém dhe 4 t& rirtur me AK arsimin e larté. 8
persona me AK pérfitojng bonus qgiraje, njé shifér q& ka mbetur e pandryshuar né tre vitet
e fundit.

Né periudhén Qershor 2025 deri né shkurt 2025, 39 fémijé me AK marrin shérbime t&
specializuara né qendrat e mundésuara nga projekti UNDP dhe Bashkia Tepeleng,
ndérkohé qé 35 fémijé me AK pérfitojng pagesén e AK. Diferenca shpjegohet me rastet
kur prindérit, megjithése e njohin gjendjen e fémijés, nuk kané kryer vlerésimin
biopsikosocial t&¢ domosdosh&ém pér t& pérfituar pagesén. Pér kéta fémijé, komisioni
vlerésues prané Drejtorisé Arsimore Tepelené ka kryer vlerésimin pedagogjik, por
procedura e vler€simit biopsikosocial pér skemén e pagesés nuk &shté finalizuar. Qasja e
ndérgjegjésimit respekton zgjedhjen e prindérve dhe synon vendim t& informuar né&
interesin mé & miré t& fémijés, pasi vlerésimi biopsikosocial u hap akses mé t& gjeré né
shérbime dhe mbéshtetje t& pérshtatur, pértej pagesés, si terapi t& specializuara, pajisje
ndihmése, pérshtatje arsimore dhe ndérhyrje té hershme.

3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Bashkia Tepelené angazhohet pér t€ garantuar aksesin e personave me aftési t& kufizuara
né shérbime cilésore dhe gjithépérfshirése, né pérputhje me Ligjin nr. 121/2016 “Pér
shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérise” dhe Ligjin nr. 93/2014 “Pér
pérfshirjen dhe aksesin e personave me aftési t& kufizuara”. Kéto akte ligjore pércaktojné
standardet pér mbrojtjen ¢ t& drejtave dhe ofrimin e shérbimeve t&é personalizuara, duke
mbéshtetur integrimin e ploté t& PAK né jetén shoqgérore, ekonomike dhe kulturore t&
komunitetit.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare
Nevojat prioritare t& personave me aftési t& kufizuara pér Bashking Tepeleng jané:

Zhvillimi i shérbimeve t& specializuara pér rehabilitim dhe integrim.
Rritja e aksesit n€ arsim gjithépérfshirés dhe mbéshtetje mésimore.
Fuqizimi i shérbimeve komunitare pér mbéshtetje psiko-sociale.
Pérmirésimi i infrastrukturés pér akses t& sigurt dhe t& pérshtatshém.
Zgjerimi i programeve t& punésimit té pérshtatur.

NENENENEN

10



Me njé& angazhim té fort¢ institucional dhe bashképunim me partnerét lokalé e kombétaré,
Bashkia Tepelené synon t& krijoj&é njé mjedis ku ¢do person me aftési t& kufizuara t&
ndjehet i mbéshtetur, i respektuar dhe t& keté mundési t& barabarta pér zhvillim dhe
pjesémarrje aktive.

1.3 Diagnoza e fémijéve né rrezik

Diagnoza paraget pamjen aktuale t& situatés s& fémijéve né& nevojé né territorin e
Bashkisg Tepelené, duke artikuluar sfidat kryesore dhe nevojat prioritare pér shérbime t&
integruara né komunitet. Qasja fokusohet né miréqenien e fémijss, vijueshméring
arsimore dhe forcimin e funksioneve prindérore, népérmjet ndérhyrjeve t& koordinuara
me institucionet lokale dhe partnerét.

1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Grupi pérfshin fémijé qé jetojné né familje me véshtirési ekonomike, fémijé me aftési t&
kufizuara, fémijé qé ekspozohen ndaj sjelljeve me rrezik si pérdorimi i substancave, si
dhe fémijé g& kané humbur ose rrezikojné t& humbasin kujdesin prindéror. Sfidat lidhen
me qéndrueshméring familjare, pérfshirjen e hershme né& edukim, vijueshméring
shkollore, mbéshtetjen psiko-sociale t& prindérimit dhe parandalimin e sjelljeve me
rrezik. Kérkohet vlerésim i ploté i situatés s¢ familjes dhe bashkérendim i aktoréve
vendoré, & shérbimet t& ofrohen né kohé, afér vendbanimit dhe me vijimési.

2. T€ dhénat ekzistuese dhe boshlléqet

Ng territorin e bashkisé jetojng 844 fémijé sipas Censusit 2023; ky numér i referohet
fémijéve rezidenté. Fémijét né rrezik ose né nevojé pérfshijng fémijét q& jetojné né
familje pérfituese t& ndihmés ekonomike 163, fémijét me aftési t& kufizuara 35, fémijét
n& konflikt me ligjin 2, fémijét pérdorues t& drogave 10 dhe t& alkoolit 3, fémijét me
status jetimi 3, si dhe fémijét e vendosur né familje kujdestare 1 rast. N& total rezultojné
216 fémijé né& nevojé (pa korrigjuar mbivendosjet), q&¢ pérbéjné rreth 25.6 pér gind t&
totalit t& fémijéve rezidenté N& sistemin arsimor jang t& regjistruar 661 fémijé né arsimin
bazé dhe t&¢ mesém, prej t& ciléve 540 né arsimin néntévjecar dhe 121 né arsimin e
mes&m. N& edukimin e hershém 192 fémijé frekuentojné kopshtet dhe 59 ndjekin arsimin
parashkollor. Jané evidentuar 17 fémijé me prindér me aftési t& kufizuara mendore dhe 1
femijé me prind me aftési t& kufizuara fizike. Sipas rregullores s& brendshme té& bashkisé
nuk parashikohet njé pozicion i dedikuar ‘Punonjés pér Mbrojtjen e Fémijés (PMF)’;
funksionet e mbrojtjes s& fémijés kryhen brenda Sektorit t& kujdesit shogéror dhe, né
nivel njésish administrative, mbulohen si funksion i deleguar nga administratori shogéror.
Mungojné t& dhéna pér punésimin ose papunésing e t& miturve 16—18 viec dhe pér fémijét
e vendosur n& familje kujdestare.
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3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Shérbimet pér fémijét mbéshteten né rrjetin arsimor dhe né kapacitetet e sektorit social né
bashki. Shkollat néntévjecare dhe degét e arsimit t& mesém né njésité administrative
funksionojné si pika lokale t& ofrimit t& shérbimeve shoqérore, me hapésira t& dedikuara
(klas¢ shuméfunksionale/kénd késhillimi) me prani periodike sé stafit social. N& kéto
hapésira zhvillohen identifikimi i hershém, késhillimi prindéror, mbéshtetja psiko-sociale
e lévizshme, aktivitetet pas shkolle dhe referimi drejt shérbimeve specialistike. Cerdhja
funksionon n& qytet, ndérsa kopshtet n& t& gjitha njésité administrative, duke lehtésuar
aksesin né edukimin e hersh&m.

Né zbatim t& Ligjit nr. 121/2016 dhe Ligjit nr. 18/2017, bashkia formalizon delegimin e
perkohshém t& funksionit t&¢ PMF te administratorét shoqéroré deri né miratimin e
pozicionit t& posagém dhe unifikon praktikén e menaxhimit t& rastit. Administratorét
shoqéroré ofrojné shérbime parashogérore dhe, sipas rastit, mbulojné funksionin e
Punonjésit pér Mbrojtjen e Fémijés dhe t& specialistit t&¢ NJVRN, né koordinim me
Sektorin e kujdesit shoqéror. Stafi i sektorit, né bashképunim me organizata lokale dhe
kombétare t& shoqérisé civile, zhvillon fushata ndérgjegjésuese dhe sesione edukative né
shkolla dhe komunitet pér t& drejtat e fémijéve, parandalimin e dhungs, pérdorimin e
sigurt t€ internetit, shéndetin mendor dhe prindérimin pozitiv. Bashkérendimi me
drejtorité e shkollave, qendrat shéndetésore dhe strukturat e rendit mundéson menaxhim
rasti dhe ndjekje té strukturuar prané vendbanimit.

Aktualisht né Bashking Tepelené mungojné shérbime shoqérore t& strukturuara pér
fémije; ndérhyrjet jang kryesisht parashoqérore dhe té herépashershme, pa njé PMF té
dedikuar.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

Bazuar n& diagnozén dhe orientimin strategjik t& Bashkisé Tepeleng, nevojat prioritare
jangé:

v" Formalizimi i PMF dhe unifikimi i menaxhimit t& rastit

v’ Zhvillimi i shérbimeve komunitare t& dedikuara pér fémij&, n& partneritet me OJF-t&
dhe institucionet vendore.

v Sistem elektronik unik i t& dhénave dhe monitorimit.

v" Forcimi i kapaciteteve t& stafit social dhe administratoréve shogéroré pér identifikim
t€ hersh&ém, referim dhe menaxhim rasti

Diagnoza pasqyron njé realitet me potencial: megjithése mungojné shérbime t&

strukturuara t& dedikuara pér fémijé, ekziston njé bazé funksionale mbi t& cilén mund t&
ndértohet. Rrjeti i shkollave dhe kopshteve, bashk& me angazhimin e administratoréve
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shoqéroré dhe stafit t& sektorit social, krijon terrenin pér identifikim t& hershém, késhillim
dhe mbéshtetje t&€ afért me komunitetin. Me formalizimin e rolit t& mbrojtjes s& fémijés,
standardizimin e referimit dhe menaxhimit t& rastit, si dhe forcimin e partneriteteve me
OJF-té dhe institucionet, Bashkia Tepelené mund t& shndérrojé ndérhyrjet e shpérndara
n¢ shérbime t€ qéndrueshme e t& besueshme. Kjo qasje rrit aksesin, cilésing dhe
ndikimin, duke ¢ vendosur miréqenien e fémijéve né gendér t& veprimit publik.

1.4 Diagnoza pér viktimat e dhunés dhe trafikimit

Dhuna né marrédhéniet familjare dhe né bazé gjinore cenon dinjitetin, shéndetin fizik e
mendor dhe kohezionin social t& komunitetit. Pér njé bashki t& voggl, si Bashkia
Tepelen&, ku njerézit njihen mes tyre, parandalimi dhe reagimi kérkojné besim,
komunikim t& qarté dhe mekanizma funksionalé mbrojtjeje. Kjo diagnozé vendos fokusin
te krijimi i kushteve pér raportim t& sigurt, koordinim ndérinstitucional dhe ofrim
shérbimesh t& aksesueshme, duke u mbéshtetur né rolin ligjor t& bashkisé pér garantimin
e mbrojtjes dhe barazisé gjinore.

Ligji nr. 9669, daté 18.12.2006, “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i -
ndryshuar, ngarkon bashkité t& sigurojné parandalim, mbrojtje dhe ndérhyrje t&
koordinuar, pérfshiré emérimin e Koordinatorit Vendor dhe funksionimin e mekanizmit
vendor t& referimit. VKM nr. 327, daté 2.06.2021, “Pér mekanizmin e bashkérendimit t&
punés ndérmjet autoriteteve pérgjegjése pér referimin e rasteve t& dhunés né marrédhéniet
familjare, si dhe procedimin e tij p&r mbéshtetjen dhe rehabilitimin e viktimave t&
dhunés”, pércakton krijimin ¢ Mekanizmit t& Koordinuar t& Referimit (MKR) prané cdo
bashkie, pérbérjen (komitet drejtues, ekip teknik ndérdisiplinor, koordinator vendor),
procedurén e menaxhimit t& rasteve dhe bashké&punimin ndérinstitucional. Ligji nr.
121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror”, forcon rolin e bashkive né vlerésim,
planifikim, financim dhe kontraktim/licencim t& shérbimeve, si dhe né& garantimin e
standardeve t& cilésisé, pérfshirg paketat mbéshtetése pér viktimat e dhunés.

1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Viktimat e dhunés mund t& jené gra, burra, fémijé, té moshuar dhe persona me aftési té
kufizuara; dhuna shfaqet né forma fizike, psikologjike, ekonomike dhe seksuale. N&
realitetin vendor, barrierat kryesore jang frika nga ekspozimi né njé mjedis t& voggl,
varésia ekonomike, stigmatizimi, normalizimi i dhunés si “céshtje familjare” dhe
mosbesimi te institucionet. Kéto sjellin mosraportim, vonesé né kérkimin e ndihmés dhe
rrezik t& pérséritjes sé¢ dhunés. Pa njé figuré t& qarté pérgjegjése dhe pa kanale t& sigurta
komunikimi, viktimat nuk e shohin sistemin si t& besueshém dhe mbeten t& pambrojtura.

2. T& dhénat ekzistuese dhe boshlléget
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bashké&punimeve ndérbashkiake, vecanérisht me Bashkiné Gjirokastér, e cila disponon
njé qendér rezidenciale pér t& moshuar.

Sesion 1: Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

NE& vitet e fundit &shté vérejtur njé rritje e numrit t& t& moshuarve né territorin e Bashkisé
Tepeleng, duke theksuar nevojén pér shérbime té pérshtatura dhe t& géndrueshme. Sfida
kryesore pérfshin vetming, mungesén e mbéshtetjes familjare dhe kufizimet shéndetésore,
t& cilat shpesh shogérohen me mungesén e aksesit ng shérbime t& strukturuara. Kéto
rrethana kérkojné zhvillimin e njé rrjeti t& integruar mbéshtetieje qé ofron kujdes dhe
pérfshirje sociale pér kété grupmoshé.

Sesion 2: T¢€ dhénat ekzistuese dhe boshllgget

Sipas Censit 2023, Bashkia Tepelené ka njé popullsi prej 6,761 banorésh né qytet dhe
5,731 n& 3 Njésite¢ administrative Qender , Lopes,Kurvelesh, prej t& ciléve 1,723 jané t&
moshuar (65+ vjeg). Nga t& dhénat per vitin 2025 rezulton se 300 t& moshuar kérkojné
shérbim n& familje dhe 5 kérkojné shérbim rezidencial. Po ashtu, jan& evidentuar 332 t&
moshuar t& vetmuar, ndérsa vetém 9 prej tyre pérfitojné nga skema e ndihmés
ekonomike. Shpérndarja sipas njésive administrative tregon se NJA Qytete ka numrin mé
t& lart® t€ t& moshuarve qé& kérkojng shérbim (135 raste) dhe t& vetmuar (203 raste),
ndérsa NJA Kurvelesh dhe NJA Lopés kané numra mé t& ulét por me nevoja specifike.
Ne bashki ofrohet njé shérbim i dedikuara shogérore pér t& moshuarit por &shté i kufizuar
dhe i fokusuar vetém ne qytetin e Tepelenés, cka thekson nevojén pér zhvillimin e njé
rrjeti shérbimesh t& integruara né nivel vendor.

Sesion 3: Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Aktualisht n¢ Bashkiné Tepelené ofrohet njé shérbimlevizés duke ofruar shérbime né
familje pér t& moshuarit. Nevojat pér shérbime rezidenciale mbulohen népérmjet Qendrés
Rezidenciale Gjirokastér. Mungojné forma té tjera t& shérbimeve sociale si shérbime
ditore, komunitare etj. Shérbimi lévizés &shté i kufizuar, vetém 70 t& moshuar pérfitojné
sh&rbime né shtépi ndérkohé& nevojat jané mé t&é médhaja. Mbéshtetja ofrohet gjithashtu
edhe pérmes ndihmés ekonomike dhe shérbimeve bazé té administratoréve shogéroré.
Nuk ekzistojné qendra komunitare ose programe t& dedikuara pér kété grupmoshé, gj& q&
kufizon mund&sing pér pérfshirje sociale dhe akses né shérbime t& pérshtatura.

Sesion 4: Nevojat pér ndérhyrje prioritare

v Ngritja e njé shérbimi rezidencial ose ditor pér t& moshuarit.

v Zgjerimi i shérbimeve né familje dhe shtimi i stafit t& specializuar.

v’ Krijimi i programeve t& pérfshirjes sociale dhe aktiviteteve komunitare.

v’ Hartimi i njé databaze t& ploté me t& dhéna p&r t& moshuarit dhe nevojat e tyre.
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v Forcimi i bashk&punimit me organizatat joqeveritare dhe partnerét e tjeré lokale.

Pavarésisht sfidave aktuale, Bashkia Tepelené ka potencial t& ndjeshém pér t&€ avancuar
né kujdesin ndaj t& moshuarve. Duke forcuar bashképunimin institucional, zhvilluar
shérbime komunitare dhe shfrytézuar mundésité e gqendrave ekzistuese né rajon, mund t&
krijohet nj& mjedis ku t& moshuarit ndihen t& pérfshirg, t& respektuar dhe t& mb&shtetur.
Ky orientim do t& kontribuojé né njé jeté mé aktive, dinjitoze dhe t& g&€zuar pér moshén e
treté.

1.6 Diagnoza pér komunitetin egjiptian
Diagnoza — Komuniteti Egjiptian (Bashkia Tepeleng)

Diagnoza fokusohet vetém te komuniteti egjiptian, i vetmi komunitet i pranishém né
Bashking Tepelené (konfirmim zyrtar). Dokumenti éshté praktik dhe i shkurtér, i lidhur
me masat e planit social 2025-2029.

1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Komuniteti egjiptian ka lidhje t&¢ forta familjare dhe njé ekonomi t& brisht¢. Sfidat
kryesore jan& vijueshméria arsimore e fémijéve, akses i kufizuar né shérbimet
shéndetésore dhe sociale, pérmirésimi i kushteve t& banimit dhe mundési reale pér
punésim dhe formim profesional.

2. Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqet

Aktualisht bashkia evidenton 542 familje egjiptiane me 789 banoré. N& edukimin e
hershém jané 5 fémijé n& kopsht dhe 1 n& cerdhe, ndérsa 35 fémijé ndjekin shkollén.
Identifikohen 2 fémijé dhe 12 t& rritur me AK, prej t& ciléve 1 fémijé merr shérbime
shoqérore. Nga skemat sociale pérfitojné 22 familje nga Ndihma Ekonomike dhe 9
familje nga bonusi i girasé.

Boshll&get e t& dhénave burojné nga mungesa e njé baseline & unifikuar g& t& sigurojé
ndarje sipas gjinisé dhe moshés, shpérndarje sipas njésive administrative, pasqyrim t&
nevojave sipas ciklit jetésor t& anétaréve (fémije, t& rritur, t& moshuar) si dhe raporte
periodike t&é strukturuara me indikatorg, prirje dhe devijime pér pérdorim menaxherial
dhe rishikim masash.

3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Aktualisht nuk rezultojng shérbime sociale t& strukturuara t& bashkisé pér komunitetin
egjiptian.
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Né strukturén e bashkisé nuk ka staf t& dedikuar pér trajtimin e ¢éshtjeve t&€ komunitetit
egjiptian. Lidhja me shérbimet realizohet vetém pérmes Administratorit Shoqgéror, ndaj
mbulimi territorial, ndjekja e rasteve dhe intensiteti i mb&shtetjes mbeten t& kufizuara.

Mungojné programe té strukturuara t& ndérgjegjésimit dhe informimit komunitar (p.sh.
pér t& drejtat dhe aksesin né shérbime, edukim prindéror, shéndet parésor, strehim dhe
punésim). Kjo tregon nevojén pér shérbime komunitare dhe né& familje, si dhe koordinim
t& qéndrueshém ndérsektorial (arsimi, shéndetésia, strehimi dhe punésimi).

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare
Nevojat e méposhtme burojné nga analiza dhe boshll&qet e identifikuara mé lart.

v Ngritja e njé databaze elektronike t& unifikuar me ndarje sipas gjinis€, moshés,
njésive administrative dhe nevojave (fémijé/té rritur/t¢ moshuar).

v Krijimi dhe funksionalizimi i shérbimeve komunitare dhe shérbimeve né familje
(paketa t& shkurtra, mobile dhe né qendér komunitare).

v" Programe t& strukturuara ndérgjegjésimi dhe informimi pé&r komunitetin egjiptian
(arsimi, shéndeti, strehimi, t& drejtat dhe skemat sociale).

v Fugizimi socio-ekonomik pérmes formimit profesional & orientuar,
ndérmjetésimit né puné dhe mbéshtetjes pér akses né kurse (p.sh. transport).

v T& pércaktohet njé rol i dedikuar né Sektorin e Céshtjeve Sociale pér céshtjet e
komunitetit egjiptian dhe t& trajnohet stafi i sektorit pér koordinim, puné n€ terren,
ndérgjegjésim dhe referim rastesh.

v’ Sistem raportimi periodik (vjetor/tremujor) i indikatoréve kryesoré me analiza
prirjesh dhe rishikim masash (M&E).

Vendosja e baseline-it, ngritja ¢ shérbimeve komunitare/dhe né& familje, programet e
ndérgjegjésimit dhe forcimi i stafit jané kushtet kyge pér mbulim real dhe t& barabart& t&
komunitetit egjiptian né Bashking& Tepelené gjaté periudhés 2025-2029.

1.7 Diagnoza pér individé pérdorues té alkoolit

Pérdorimi i alkoolit n& bashki ndikon tek t& rriturit dhe tek fémijét, démton shéndetin, rrit
rreziqet sociale dhe e réndon funksionimin familjar e komunitar. T¢ dhénat nga Policia
konfirmojné praniné e rasteve; mungesa e njé regjistri t& pérbashkét n& nivel bashkie e
véshtiréson vlerésimin dhe planifikimin vendor. Kjo diagnozé qartéson pérshkrimin e
grupit, boshlléqet e informacionit dhe situatén e shérbimeve, duke pércaktuar prioritetet
pér njé reagim té koordinuar vendor.

1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore
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Sipas t& dhénave vendore, t& gjithé rastet e evidentuara t& pérdoruesve t&é alkoolit jang
meshkuj; 3 prej tyre jané fémijé djem. Pasojat shfagen né shéndetin fizik dhe mendor, né
marrédhéniet familjare, né kujdesin prindéror dhe né integrimin shogéror.

Né familje vihen re tensione, konflikte dhe rrezik i neglizhencés prindérore; te fémijét
shfagen véshtirési né pjesémarrjen shkollore dhe né miréqenie emocionale, ndérsa
komuniteti pérballet me sjellje q&é cénojné rendin dhe siguring. Stigma dhe frika nga
ekspozimi e pengojné kérkimin e ndihmés, duke vonuar adresimin e hershém. Né&
mungesé t& njé pike t& qarté kontakti né sektorin social, familjet nuk e din€ ku t&
drejtohen dhe rrezikojné t& mbeten pa mbéshtetje t€ strukturuar.

2. Té dhénat ekzistuese dhe boshllgqet

Aktualisht bashkia nuk disponon té dhéna t& strukturuara pér pérdoruesit e alkoolit.
Policia raporton 23 persona (t& gjithé¢ meshkuj), nga t& cilét 3 jan& fémijé djem; ky
informacion nuk &sht& i integruar né njé bazé t& pérbashkét me ndarje sipas njésive
administrative dhe moshé&s. Mungon regjistri i rasteve né& sektorin social, mungojng&
frekuenca dhe formatet e raportimit, dhe nuk ka mekanizma t& dakord&suar pér
shkémbimin e t& dhénave ndérmjet Policisg, shéndetésisé dhe bashkisé.

Pa njé set minimal treguesish dhe pa standarde pér cilésing e & dh&nave, nuk sigurohet
gjurmueshméri e rasteve, nuk parashikohen nevojat dhe mbetet e pamundur t& vlerésohet
ndikimi i ndérhyrjeve.

3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Aktualisht mungojné shérbime shoqgérore t&é dedikuara p&€r personat me pérdorim
problematik t& alkoolit dhe NJVRN nuk funksionon si mekanizém vendor pér vlerésim
dhe referim. Administratorét shoqéroré né njésité administrative ofrojné shérbime
parashoqérore pér identifikim bazg, informim dhe orientim t& familjeve, por nuk kané&
trajnim t& specializuar pér problematikat e alkoolit dhe kan& nevojé pér pérmirésim t&
aftésive né identifikim t& hershém, késhillim bazé dhe procedura referimi. Rekomandohet
emérimi i njé specialisti (pike konakti) n& sektorin social pér koordinim me Policing dhe
shérbimet shéndetésore.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

v Ngritja e NJVRN si mekanizém lokal pér identifikim, vlerésim dhe referim t&
rasteve.

v Krijimi i njé baze t& pérbashkét t& t& dhénave me ndarje sipas moshés dhe njésive
administrative, me protokolle raportimi periodik.

v" Emérimi i njé pike t& vetme kontakti n& sektorin social pér koordinim me Policing
dhe shérbimet shéndetésore (specialisti i ¢éshtjeve sociale).
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v Zbatimi i programeve t& ndérgjegjésimit dhe parandalimit n¢ komunitet dhe n&
shkolla.

v Ndértimi i protokolleve t& referimit drejt shérbimeve shéndetésore dhe
mbéshtetjes familjare.

v Trajnim i administratoréve shoqéroré pér identifikim t& hershém, késhillim bazg,
menaxhim dokumentacioni dhe referim t& sigurt.

v Vendosja e raportimit mujor/trimestral ndér-institucional me format unik dhe listé
minimale treguesish.

Diagnoza evidenton praniné e rasteve t& pérdorimit t& alkoolit dhe njé boshllek t€
dukshém né t& dhéna dhe shérbime. Té dhénat aktuale tregojné se t€ gjithé rastet e
raportuara jané meshkuj, pérfshirg 3 djem. Theksi vendoset te ngritja e njé mekanizmi
vendor funksional, rrugé referimi t& qarta dhe njé bazé e pérbashkét t& dhenash.
Administratorét shoqéroré pérbéjné njé aset né terren dhe, me trajnimin e duhur, mund t&
rrisin identifikimin e hershém dhe orientimin e familjeve. Pérmes koordinimit me
Policing dhe shéndetésing dhe programeve parandalese né komunitet e shkolla, bashkia
mund t& ndértojé njé pérgjigje efektive dhe t& qéndrueshme.

1.8 Diagnoza pér individé pérdorues té drogés

Pérdorimi i drogave né territorin e bashkisé ndikon né shéndetin, miréqenien familjare
dhe siguring komunitare. Té dhénat orientuese nga Policia pér territorin e bashkisg
raportojné 30 raste, pérfshiré 10 fémijé, ndérsa mungon njé regjistér i unifikuar vendor q&
lehtéson planifikimin dhe vlerésimin. Kjo diagnozé sqaron pé&rmasat, boshlléget
informuese dhe situatén e shérbimeve, duke pércaktuar nevoja konkrete pér veprim t&
koordinuar.

1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Pérdoruesit pérfshijng té rinj dhe t& rritur me profile t& ndryshme sociale; fémijét preken
drejtpérdrejt ose pérmes dinamikave familjare. Pasojat shfagen n& shéndetin fizik e
mendor, braktisje ose dob&sim t& pjesémarrjes shkollore, konflikte familjare, rrezik
viktimizimi dhe izolim social.

Stigma dhe frika nga ekspozimi vonojné kérkimin e ndihmés n& kohé; pa ndérhyrje té
hershme rritet rreziku i pérkeqésimit dhe pérséritjes. Familjet pérballen me ngarkesé t&
larté emocionale dhe ekonomike, ndérsa komuniteti has shqetésime pér siguring dhe
rendin. Pa orientim t& qarté dhe ndérhyrje t& hershme, rritet rreziku pér pérkegésim t&
gjendjes dhe pérséritje té sjelljeve problematike.

2. Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqet
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Bashkia nuk disponon t& dhéna t& strukturuara pér pérdoruesit e drogave me ndatje sipas
gjinisé, moshés dhe njésive administrative. Policia referon 30 raste, nga t€ cilat 10 jan&
fémijg, por ky informacion nuk integrohet né njé bazé t&€ vetme me standarde t& qarta
raportimi.

Mungon regjistri i rasteve né sektorin social, seti minimal i treguesve, periodiciteti i
raportimit dhe protokollet ndérinstitucionale pér shkémbim t& sigurt t& t& dhénave. Pa
kéto elemente, gjurmueshméria e rasteve, vlerésimi i nevojave dhe matja e rezultateve
mbeten t& kufizuara.

3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Nuk ka shérbime shoqgrore té dedikuara pér pérdoruesit e drogave dhe NJVRN nuk
funksionon si mekanizém vendor pér identifikim, vlerésim dhe referim. Administratorét
shogéroré né njésité administrative ofrojné shérbime parashoqérore (identifikim bazg,
informim, orientim), por nuk jang t& trajnuar pér problematikat e varésisé¢ dhe kan&
nevojé pér aftésim né identifikim t& hershém, késhillim bazé dhe procedura t&
standardizuara referimi.

Nuk ekziston njé piké e vetme kontakti né sektorin social dhe rruga e referimit me
Policing dhe shéndetésing nuk &shté e unifikuar, ¢ka vonon adresimin e rasteve.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

v" Funksionalizimi i NJVRN pér identifikim, vlerésim dhe referim t€ rasteve.

v Krijimi i njé baze t& unifikuar t& t& dhénave me ndarje sipas gjinis€, mosh&s dhe
njésive administrative, me raportim periodik.

v' Pércaktimi i pikés s& vetme t& kontaktit né sektorin social dhe protokolle t& qarta
bashkérendimi me Policin& dhe shéndetésing.

v/ Zbatimi i programeve t& parandalimit dhe ndérgjegjésimit né komunitet dhe né&
shkolla.

v' Mbéshtetje psikosociale pér individét dhe familjet, lidhje sistematike me
shérbimet shéndetésore dhe ndjekje e rasteve.

v" Trajnim i administratoréve shogéroré pér identifikim t& hershém, menaxhim
dokumentacioni dhe referim t& sigurt.

v' Protokolle referimit drejt shérbimeve t& trajtimit t& varésisé dhe ndjekje e rregullt
deri né mbyllje t& rastit.

Kjo diagnozé pércakton qarté problemin, boshlléqet dhe hapat e zgjidhjes n& nivel
vendor. Me njé¢ NJVRN funksionale, piké t& vetme kontakti dhe bazé t& dhénash t&
unifikuar, bashkia fiton kapacitet pér reagim t& shpejté dhe & koordinuar. Trajnimi i
administratoréve shogéroré dhe programet parandaluese né komunitet e shkolla rrisin
identifikimin e hershém dhe ulin rreziget. Mbéshtetja psikosociale pér familjet dhe lidhja
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e strukturuar me shéndetésing garanton ndjekje t& géndrueshme. Qasja e propozuar &shté
realiste, e matshme dhe e orientuar drejt rezultatit pér fémijét, familjet dhe komunitetin.

1.9 Diagnoza pér individé LGBTIQ+

Personat LGBTIQ+ pérballen me sfida q& prekin miréqenien individuale, marrédhéniet
familjare, mjedisin shkollor dhe mundésité ekonomike né territorin e bashkisé. Aktualisht
mungojné t& dhénat zyrtare dhe nuk ekzistojné shérbime t&€ dedikuara, cka e véshtiréson
vlerésimin e sakté t& nevojave dhe planifikimin e ndérhyrjeve. Kjo diagnozé pérshkruan
situatén, boshlléqet kryesore dhe gjendjen e shérbimeve, duke pércaktuar njé paketé t&
qarté veprimesh pér njé pérgjigje t& koordinuar dhe gjithéperfshirése.

1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Personat LGBTIQ+ jané njé grup i larmishém me identitete gjinore dhe orientime
seksuale t& ndryshme (SOGIESC: orientim seksual, identitet/ekspresion gjinor dhe
karakteristika seksuale). N& mungesé t& shérbimeve migésore dhe kanaleve t& sigurta,
dukshméria e ulét con n& nén-raportim dhe izolim social.

Diskriminimi, stigmatizimi dhe bullizmi ndikojné n& shéndetin mendor, rrisin rrezikun e
braktisjes ose mospjesémarrjes shkollore te t€ rinjt¢ dhe krijojn& tensione né&
marrédhéniet familjare. Frika nga ekspozimi dhe mungesa e besimit te institucionet
pengojné kérkimin e ndihmés. Brenda komunitetit, t& rinjté, personat trans dhe ata q&
jetojné né varféri mund t& pérballen me rreziqe t& shtuara pér dhuné dhe viktimizim.

2. Té dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Nuk ka t& dhéna t& strukturuara né nivel bashkie pér personat LGBTIQ+. Mungon nj&
bazé e pérbashkét e t& dhénave, nuk ka ndarje sipas moshés dhe njésive administrative
dhe nuk ekzistojng standarde pér mbledhje, ruajtie dhe pérdorim t€ sigurta t€
informacionit.

Nuk ka protokolle pér vetédeklarim vullnetar, as format t& unifikuar raportimi me
respektim t& konfidencialitetit. Pa tregues minimalé dhe pa periodicitet raportimi, bashkia
nuk mund t& vlerésojé pérmasén e problemit, t& projektojé nevoja apo t&€ masé ndikimin e
ndérhyrjeve. Aktualisht, informacioni mbgshtetet né perceptime t& stafit dhe sinjalizime
joformale, t& pamjaftueshme pér planifikim.

3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Nuk ka shérbime shoqérore té dedikuara pér personat LGBTIQ+ dhe NJVRN nuk
funksionon pér identifikim, vlerésim dhe referim t& késaj kategorie. Administratorét
shogéroré né njésité administrative ofrojné shérbime parashoqérore pér orientim dhe
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informim bazg, por nuk jané t& trajnuar pér komunikimin jodiskriminues, dhe trajtimin e
céshtjeve t& orientimit seksual dhe shprehjes gjinore, nuk kané udh&zues praktik pér
komunikim t& sigurt dhe nuk pérdorin procedura t& standardizuara pér referim &
konfidencial.

Nuk ekziston njé piké e vetme kontakti né sektorin social, nuk ka hap&€sira miqésore ose
késhillim psikosocial t& specializuar dhe rruggt e referimit drejt shéndetésis, arsimit dhe
mekanizmave t& mbrojtjes nga diskriminimi nuk jané t€ qarta.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

v Té funksionalizohet NJVRN me procedura gjithépérfshirése dhe konfidenciale.

v’ Té emérohet njé piké e vetme kontakti e trajnuar pér céshtjet e orientimit seksual,
identitetit dhe shprehjes gjinore si dhe t& miratohen protokolle koordinimi me
shéndetésing, arsimin dhe rendin.

v' Té krijohet njé¢ bazé e dhénash e sigurt me tregues minimalé dhe raportim
mujor/trimestral, duke pérdorur vetédeklarim vullnetar.

- v Té trajnohet stafi né vijé t& paré pér identifikim t& hershém, komunikim t&
paanshém, ké&shillim bazg dhe referim t& sigurt.

v Té krijohen shérbime migésore dhe rrugé referimi, t& vendoset mekanizém i
thjeshté ankimi dhe t& zhvillohen fushata kundér stigmatizimit e bullizmit.

Diagnoza v& né dukje boshllgkun total né t& dhéna dhe shérbime, por ofron njé rrugg t&€
qarté zgjidhjeje. Me NJVRN funksionale, nj& piké t& vetme kontakti t€ trajnuar dhe njé
bazé t& dhénash t& sigurt, bashkia fiton kapacitet pér reagim t& shpejté¢ dhe koherent.
Trajnimi i stafit dhe shérbimet migésore rrisin identifikimin e hershém dhe besimin e
qytetaréve. Rrugét e referimit dhe mekanizmat e ankimimit sigurojné mbrojtje dhe akses
té barabarté. Qasja e propozuar &shté realiste, € maturueshme dhe e orientuar drejt
rezultateve pér njé komunitet mé gjithépérfshirés.

Pérmbledhje e diagnozés sociale sé familjeve dhe individéve né nevojé

. Pamja e pérgjithshme tregon se grupet vulnerabgl pérballen me véshtirési t€ ndérthurura
ekonomike, sociale dhe shéndetésore, ndérsa mbéshtetja publike mbetet e fragmentuar
dhe kryesisht parashoqérore. Mungon njé sistem i unifikuar informacioni pér identifikim
t& hershém, ndjekje dhe vlergsim t& rasteve; mekanizmat e koordinimit ndérinstitucional
nuk funksionojné rregullisht; dhe shérbimet e strukturuara (n€ familje, ditore,
komunitare, t& specializuara) jané t& pakta dhe t& pérgendruara kryesisht né gendgér, duke
krijuar pabarazi territoriale né akses. N& nivel stafi dhe funksionesh, rolet kyge (punonjési
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pér mbrojtjen e ‘fémijés, koordinatori pér dhunén dhe baraziné gjinore, ekipi teknik
ndérdisiplinor) kérkojné formalizim, rritje kapacitetesh dhe protokolle t€ unifikuara pér
menaxhimin e rasteve. N& planin socio-ekonomik, varféria, papunésia dhe mungesa e
lidhjeve t& qéndrueshme me tregun e punés kufizojné efektin e mbéshtetjes; po ashtu,
nénraportimi (p.sh. i dhunés), stigma dhe mungesa e kanaleve konfidenciale e b&jné njé
pjesé t& nevojave “t¢ padukshme”. N&é sfond vepron struktura demografike me peshe (&
larté t& moshds sé treté, gé rrit kérkesén pér kujdes afatgjaté, mobilitet dhe shérbime t&
pérshtatura né komunitet.

Tre drejtime kryesore veprimi

1. Shtrirja dhe standardizimi i shérbimeve té integruara afér vendbanimit.
Zhvillim i shérbimeve n& familje dhe n& gendra komunitare multifunksionale; paketa
mbéshtetése t& personalizuara; aksesueshméri fizike dhe digjitale né gjith& territorin.

2. Qeverisje dhe koordinim pér cilési. Formalizim rolesh dhe mekanizmash (PMF,
koordinator, ekip ndérdisiplinor/NJVRN); protokolle unike t&¢ menaxhimit & rasteve;
sistem elektronik t& dhénash pér identifikim t& hershém, monitorim dhe llogaridhénie,
rritje e kapaciteteve té stafit.

3. Fugizim social-ekonomik dhe pérfshirje. Programe formimi profesional e
ndérmjetésimi né punésim; késhillim prindéror dhe mbéshtetje psikosociale; fushata
informimi/ndérgjegjésimi dhe pjesémarrje aktive ¢ pérfituesve né vendimmarrje.

2. Diagnoza e sherbimeve shogérore

Diagnoza e shérbimeve shoqérore né Bashking Tepelené synon t& ofrojé njé vlerésim t&
thelluar t& situatés aktuale t& mbéshtetjes pér familjet dhe individét n& nevojé, t&
evidentoj& boshlléget dhe té orientojé ndérhyrjet e duhura pér pérmirésimin e sistemit t&
mbrojtjes sociale né nivel vendor. Procesi bazohet n& t& dhénat e p&rdorura gjaté
diagnozés s& kategorive né nevojé dhe né informacionin zyrtar mbi shérbimet ekzistuese:
qendra e profilizuar pér fémijét me aftési t& kufizuara (AK), e mbéshtetur nga UNDP (n&
funksion prej rreth dy vitesh), dhe shérbimi 18vizés né familje pér t&€ moshuarit i
mbéshtetur nga Fondi Social dhe Bashkia.

Vémendja &shté pérqendruar né vlerésimin e aksesit, cilésisé dhe mbulimit t& shérbimeve
pér kategori t& ndryshme vulnerabél, si dhe né identifikimin e grupeve t& papérfshira né
sistemin aktual t& referimit dhe pérkujdesjes. Dokumenti hartohet n& p&rputhje me Ligjin
nr. 121/2016 dhe Strategjing Kombétare t& Mbrojtjes Sociale 2023-2029.

1. Pérshkrimi i pérgjithshém dhe sfidat kryesore

Bashkia Tepelens ofron dy shérbime kyge (njé qendér t& profilizuar pér fémijét me AK
dhe shérbimin Iévizés né familje pér t& moshuarit) n&p&rmjet projekteve t& mbéshtetura
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nga Fondi Social dhe UNPD ,ndérsa administratorét shogéroré, né mungesé t& roleve t&
formalizuara, mbulojné de facto funksionet e PMF dhe NJVRN. Sfidat pérqendrohen te
fragmentimi i ofertés, mungesa e protokolleve t& unifikuara dhe e njé sistemi elektronik
pér regjistrim/raportim (pérfshiré standardizimin e takimeve ndérdisiplinore), lidhja ende
e dobét mes t& dhénave, planifikimit dhe buxhetimit, buxheti vendor i kufizuar (bashki e
vogél me t& ardhura t& uléta dhe varési nga transferat qendrore) si edhe mungesa e njé
ekosistemi aktiv t& shoqérisé civile; né kéto kushte, pavarésisht dy shérbimeve
ekzistuese, kufizohen cilésia e menaxhimit t& rasteve, shpejtésia e reagimit dhe
llogaridhénia.

2. Té dhénat ekzistuese dhe boshllgéget

Té dhénat tregojné njé diferencé t& qarté ndérmjet madhésisé sé nevojés dhe mbulimit me
shérbime t& strukturuara. Regjistri Civil 2024 evidenton bazén familjare dhe madh&sing e
popullsisg, ndérsa té dhénat tematike pasqyrojné grupe specifike né nevojé dhe shérbimet
reale q& funksionojné sot. Mungesa e njé sistemi unik elektronik dhe e raportimit &
standardizuar pér kategorité né nevojé e mban njé pjesé t& nevojave t& padukshme né
planifikim.

Analiza prezanton:

a) Familje dhe individé n& nevojé:

e 576 persona me AK;

e 144 familje n& nevojg;

e 216 fémijé né& nevojé;

e 332 t& moshuar t& vetmuar n& nevoj&;
e 23 pérdorues alkooli dhe

e 30 pérdorues droge.

3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi territorial

Qendra pér fémijét me AK dhe shérbimi l&vizés né familje pér t& moshuarit pérb&jné
boshtin aktual t& mbéshtetjes sé strukturuar. Krahas tyre, administratorét shogéroré né
njésité administrative sigurojng shérbime parashoqérore (identifikim t& hershém,
informim, orientim, ndihmé pér dokumentacionin dhe referim) duke shérbyer si porta
hyrése pér rastet. Bashkia ka zbatuar kuadrin ligjor pér mbrojtjen e fémijés duke i
deleguar funksionin e Punonjésit pér Mbrojtjen e Fémijés (PMF) administratorit
shogéror, cka ka mundésuar reagim minimal funksional edhe n& munges€ té njé pozicioni
té dedikuar.

Mekanizmat e referimit dhe menaxhimit t& rastit aktivizohen sipas nevojés dhe
koordinohen nga Sektori i Shérbimeve Sociale; i njéjti model koordinator zbatohet pér
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Koordinatorin pér Dhunén dhe Barazingé Gjinore dhe pér Mekanizmin e Koordinuar t&
Referimit (MKR).

Mbi mbulimin territorial dhe t& pérfituesve, qendra pér fémijét me AK mbulon 39 fémijeé
dhe ka shtrirje t& kufizuar, ndérsa shérbimi 18vizés né familje siguron kujdes n& familje
pér 79 t& moshuar né& nevojé. Té dy shérbimet ofrohen ng territorin e qytetit t&€ Tepelenés
dhe kapaciteti mbetet i pamjaftueshém krahasuar me nevojén. Mungojné gendra
ditore/komunitare pér fémijét, familjet n& nevojé dhe t& rritur me AK, shérbime t&
specializuara pér viktimat e dhunés (pérfshiré strehimin emergjent), si edhe programe t&
dedikuara pér pérdoruesit e substancave/alkoolit dhe pér personat LGBTIQ+. Kjo krijon
pabarazi né akses dhe fragmenton zinxhirin e mbrojtjes sociale né territor.

4. Pérmbledhje sintetike e mbulimit dhe nevojave

Kategoria né | Pérfitues Shérbimet | Nevojat pér shérbime
nevojé aktualg ekzistuese
(shérbime t&
strukturuara)
Familje né nevojé | 144 - Qendra ditore; shérbime né familje;

programe prindérimi

Fémijé me AK 39! Qendér e | Zgjerim kapacitetesh;
profilizuar | terapi/rehabilitim; shtrirje
(UNDP) komunitare

T& rritur me AK 541 - Qendra ditore; sh&rbime n& familje;

Fémijé 216 - Qendra ditore; shérbime né familje;
mbrojtje e fémijés

Té moshuar t& |79 (ng | Shérbimi Zgjerim né t& gjitha njésité; gendra

vetmuar né nevojé | familje) lévizés né | ditore; kujdes afatgjaté

332 familje

Dhung né familje | - - Mekanizém funksional (NJVRN);
strehim emergjent; ndihmé
ligjore/psikologjike

1 Numri i fémijéve me AK éshté i larté se numri i fémijévé pérfitués té AK, kjo pér shkak té
mospranimit té prindérve té dérgojné pér vlerésim bio-psiko-social fémijét e tyre. Kéto fémijé jané
vlerésuar me AK nga komisionet e vlerésimit nga drejtoria arsimore.
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Pérdorues - - Programe komunitare
substancave/alkool parandaluese/rehabilituese;
it késhillim

(23 pérdorues
alkooli dhe 30
pérdorues droge)

Personat - - Shérbime migésore; piké kontakti;
LGBTIQ+ protokolle gjithépérfshirése

Burimi: Bashkia Tepelené
5. Nevojat pér ndérhyrje (tre drejtime)

v Rrjet shérbimesh afér qytetaréve (qytet dhe njési administrative). Zgjerim i shérbimit
né familje dhe hapje e gendrave komunitare multifunksionale me paketa t&
personalizuara n& ¢do njési.

v Protokolle t& qarté, sisteme informacioni dhe monitorimit pér qeverisje cilésore. Role
t&¢ dedikuara (PMF, koordinator pér dhunén/barazing gjinore), NJVRN funksional,
sistem elektronik unik pér rastet, trajnime/supervizim.

v Autonomi sociale-ekonomike dhe pérfshirje. Formim profesional dhe ndérmjetésim
né punésim, késhillim prindéror dhe mbéshtetje psikosociale, fushata informimi dhe
pjesémarrje aktive.

3. Diagnoza pér Burimet Njerézore né Shérbimet Sociale n& Bashking Tepelené

Kjo diagnozé vleréson kapacitetet njerézore t& shérbimeve sociale t& Bashkisé Tepeleng,
bazuar né rregulloren institucionale dhe organizimin aktual n& nivel drejtorie, sektori dhe
njésive administrative (NjA). Analiza fokusohet te rolet funksionale, flukset e punés dhe
standardet ligjore, me synim rritjen e cilésisg, njétrajtésis¢ dhe llogaridhénies.

1. Pérshkrimi i strukturés aktuale dhe funksionit

Shérbimet sociale operojné brenda Drejtorisé s& Arsimit, Sportit dhe Kujdesit Social.
Sektori i kujdesit shogéror, strehimit dhe emergjencés civile mbulon ndihmén
ekonomike, PAK, menaxhimin e rasteve dhe koordinimin ndérsektorial, si dhe
gatishméring e shérbimeve pér emergjenca natyrore, sociale dhe sh&ndet€sore né
bashkérendim me strukturat pérkatése. N& praktiké, pérgjegjésja e sektorit mban edhe
rolin e NJVRN dhe t& Koordinatorit pér Dhunén dhe Barazing Gjinore; njé person kryen
funksionin ¢ NJMF né nivel sektori, ndérsa personeli tjetér mbulon PMF né territor.

26



Funksioni NJMF organizon dhe bashkérendon punén e PMF-ve né& NjA (Qendér,
Kurvelesh, Lopés), t& cilat jané pika e paré e kontaktit dhe kryejné identifikim, referim
dhe ndjekje fillestare t& rasteve.

Kjo skemé organizimi lidhet drejtp&rdrejt me pozicionet e ngritura nga bashkia: Ligji nr.
18/2017 “Pér & drejtat dhe mbrojtjen e fémijés” mbéshtet rolin e PMF-ve né NjA dhe
pércakton proceset e mbrojtjes; Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror” (i
ndryshuar) jep bazén pér funksionin e NJMF brenda sektorit (administrimi i mbgshtetjes
familjare, koordinimi i rasteve dhe raportimi i cilésisg); ndérsa Ligji nr. 9669 “Pér masa
ndaj dhunés né marrédhéniet familjare” (i ndryshuar) legjitimon rolin e Koordinatorit pér
Dhunén dhe Baraziné Gjinore dhe funksionin e NJVRN pér vlerésimin, referimin dhe
ndjekjen e rasteve t& dhunés né nivel vendor. N& ké&té ményré, struktura aktuale (n&
gendet/sektor NJMF njé person, NJVRN dhe Koordinatori i dhunés dhe barazisg gjinore,
né NjA/territor kemi PMF dhe NJVRN) pérputhet me kérkesat e kuadrit ligjor, por
kérkon formalizim mé t& qarté n& rregullore.

2. Boshll&qget dhe sfidat n€ kapacitetet njerézore

Rregullorja n& fugi nuk i ndan qarté pozicionet, cka sjell mbivendosje funksionesh dhe
zbehje t& llogaridhénies. Aktualisht, nj& person ushtron NJMF né nivel sektori, ndérsa
personeli tjetér mbulon PMF né territor; pér rrjedhojé, ngarkesa e koordinimit dhe
mbikéqyrjes sé rasteve bie disproporcionalisht mbi pak individé. N& t& nj&jtén kohg, roli i
Koordinatorit pér Dhunén dhe Baraziné Gjinore mbahet nga pérgjegjésja e sektorit, duke
¢ véshtirésuar pérgendrimin né menaxhimin e thelluar t& rasteve dhe né koordinimin
ndérsektorial.

Dominimi i proceseve administrative (ndihmé& ekonomike/PAK) kufizon kohén dhe
hapésirén pér ndérhyrje psiko-sociale rehabilituese né familje dhe komunitet. Mungojné
Procedura Standarte t& Operimit (PSO) t& unifikuara dhe nj& sistem i vetém elektronik
pér menaxhimin e rasteve dhe t& indikator&ve, prandaj t&¢ dhénat jang t€ pjesshme dhe t&
paktézuara sipas njésive. Po ashtu, gatishméria pér emergjenca natyrore, sociale dhe
shéndetésore nuk &shté e standardizuar népérmjet PSO-ve té emergjencés, pikave fokale,
zinxhirit t& komunikimit dhe shérbimit pas orarit.

Mungon njé specialist i dedikuar pér monitorimin e cilésisé sé shérbimeve né territor pér
té matur indikatorg, kryer verifikime né vend, organizuar auditime t& brendshme dhe
nxjerré raporte periodike. P&r mé tepér, stafi &shté i kufizuar pérballé shtrirjes territoriale
t& NjA-ve dhe nuk ekziston njé cikél vjetor i aftésimit dhe i supervizimit profesional pér
rolet kyge (PMF, NJMF, NJVRN, koordinatorét dhe stafi i NjA).

3. Pasojat e mungesés sé burimeve njerézore

27



Boshlléget e mésipérme ndikojné drejtpérdrejt né kohén e reagimit dhe thellésing e
ndérhyrjes. Identifikimi i rrezikut dhe nevojave komplekse (fémijé né rrezik, PAK, t&
moshuar t& vetmuar) vonohet, ndérhyrjet fragmentohen dhe rritet rreziku pér nénraportim
apo mosreferim t& rasteve t& dhun&s dhe abuzimit. N& praktiké, mbéshtetja priret t&
mbetet parashoggrore, ndérsa ndjekja psiko-sociale e thelluar dhe planet individuale t&
shérbimit realizohen n& mé&nyré t& pagéndrueshme.

Vendosja e njé sistemi unik elektronik dhe e PSO-ve t& unifikuara do ta b&jé planifikimin
dhe buxhetimin mé t& targetuar, duke harmonizuar cilésiné nd&rmjet njésive
administrative dhe rritur kénaqésing e qytetaréve. Né t& njéjtén linj&, standardizimi i
PSO-ve t& emergjencés dhe pércaktimi i qarté i pikave fokale pér koordinim gjaté dhe pas
orarit do t& sigurojné njé& reagim t& njétrajtshém, t& shpejté dhe efektiv né cdo emergjencé
natyrore, sociale apo shéndetésore.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

Pér t& adresuar boshlléget dhe pér t& garantuar standard, matshméri dhe njétrajtési né
territor, nevojat prioritare jané:

v Rishikim i rregullores pér formalizimin e PMF dhe NJVRN si pozicione t&
dedikuara dhe qartésimin e dallimit me MKR (mekaniz&m, jo strukturé).

v" Emérim i nj& specialisti t&8 monitorimit t& cilésis&¢ s& shérbimeve shoqérore
(indikatorg, auditim i brendshém, raportim periodik).

v Rivendosje e ngarkesés dhe flukseve t& punés me pérshkrime t& qarta detyrash pér
sektorin dhe stafin e NjA (NJMF organizon PMF né territor).

v' Hartim/miratim t& PSO-ve dhe manuali unik i procedurave me formularé
standardé.

v Zbatim i njé sistemi unik elektronik p& menaxhimin e rasteve me indikatoré
vendoré dhe raportim periodik analitik.

v Gatishméri e standardizuar pér emergjenca natyrore/sociale/shéndetésore (PSO t&
emergjencés, pika fokale n& NjA, shérbim 24/7, ushtrime prové).

v Program vjetor aftésimi dhe supervizimi profesional pér PMF, NJMF, NJVRN,
Koordinatorét e Dhunés/Barazisé Gjinore dhe stafin e NjA.

v" Marréveshje bashképunimi me OJF/ofrues rajonalé pér profile t& specializuara
(psikolog, logoped, terapist zhvillimor).

Me rishikim t& rregullores, formalizim rolesh, standardizim t¢ PSO-ve dhe forcim t&
gatishmérisé pér emergjenca, Bashkia Tepelen& mund t& konsolidojé rrjetin e shérbimeve,
t& rrisé cilésing dhe barazing né mbulim dhe t& pérmirésojé llogaridhénien. Kjo &shté njé
rrugé konkrete dhe e realizueshme me riorganizim t& matur, aftésim t& qé€ndrueshém dhe
bashk&punim aktiv me partnerét.

28



I

Te

(¥}

Pérmbyllje e diagnoz&s s& Planit Social Vendor n& Bashking

. Analiza SEOT

Analiza SEOT — Mundésia pér Zbatimin e Planit Social 2025-2029Bashkia Tepeleng

Pikat e Forta
» Shérbime shogérore bazé né funksion prej 2 vitesh: shérbimi l€vizés pér té
moshuarit dhe gendra e profilizuar pér fémijét me AK.
> Rrjet administratorésh shogéroré aktivé n& NjA pér identifikim dhe orientim
rastesh.
» Gatishméri institucionale pér riorganizim dhe formalizim rolesh (PMF/NJVRN).
> Praktiké e konsoliduar bashk&punimi me institucionet lokale dhe rajonale
(shkolla, gendra shéndetésore, Policia; Shtépia e t& Moshuarve & Universiteti i
Gjirokastrés).
» Kapacitet pér té térhequr fonde dhe pér t& hartuar projekte me donatorg; bashkia
ka mbéshtetur financiarisht shérbimet shogérore prej 2 vitesh.
Pikat e Dobéta
> Mungesé formalizimi t& ploté t& roleve kyce (PMF dhe NJVRN) né
rregullore/organiké.
» Sistem i paunifikuar i t& dhénave dhe raportimit (mungon regjistér elektronik
unik; “zero-reporting” jo i standardizuar).
> Mbulim i pabarabarté gjeografik dhe mungesé shérbimesh t& specializuara
(psikolog, logoped, terapi).
> Protokolle jo t& unifikuara pér menaxhimin e rasteve dhe referim ndérsektorial.
> Kapacitete financiare dhe operacionale t& kufizuara pér ngritjen/shkallézimin e
shérbimeve.
Mundésité
> Kuadri ligjor (Ligji nr. 121/2016) mundéson kontraktim t& shérbimeve me
OJF/privat.
> Grante gendrore dhe thirrje t& donatoréve (p.sh., Fondi Social, UNDP) pér
shérbime komunitare.
> Kapitalizimi i bashképunimeve t& suksesshme t& méparshme me donatorg
(UNDP, Fondi Social).
> Shérbime t& pérbashkéta ndérbashkiake me Gjirokastrén (Shtépia e t&€ Moshuarve

dhe Universiteti “Eqrem Cabej”): ekipe l&évizése, praktika, trajnime, me kosto t&
ndarg.
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> Digitalizim i thjeshté: regjistér unik, standard “zero-reporting” dhe raporte
tremujore pé&r M&E.

Kércénimet

> Tkurrja demografike dhe plakja e popullsisé rrisin kérkesén dhe ulin bazén
fiskale.

> Varésia nga projektet dhe pasiguria e financimit t€ jashtém.

Stigma sociale dhe normalizimi i dhungs ulin raportimin dhe aksesin né shérbime.

Distanca/infrastruktura e kufizuar gé rrit koston e ofrimit t& shérbimeve né NjA t&

largéta.

> Ndryshime né politikat dhe fondet gendrore gé kufizojné bashkéfinancimin.

Y V

V. Vizioni, Misioni , Prioritetet Strategjike dhe Objektivat

Hartimi i Planit Social Vendor t&é Bashkisé Tepelen& &shté udh&hequr nga angazhimi pér
t& ndértuar njé sistem mbrojtjeje sociale q& i pérgjigjet nevojave reale t& komunitetit dhe
qé pérputhet me parimet e pércaktuara né kuadrin kombétar t& politikave sociale. Vizioni,
misioni dhe q&llimi strategjik i kétij plani pasqyrojn& drejtimin q& bashkia synon té
ndjeké né ndértimin e njé sistemi t& q&ndruesh&m, gjithépérfshirés dhe t& drejté, q&
garanton akses, dinjitet dhe miréqenie pér t& gjithé qytetarét, vecanérisht pér ata né
situaté vulnerabél. Kéto shtylla themelore pérb&jné boshtin orientues pér pércaktimin e
prioriteteve dhe objektivave specifiké, mbi t& cilat &shté ndértuar ndérhyrja afatmesme
pér periudhén 2025-2029.

Vizioni

Tepelena — njé bashki q& punon me pérkushtim pér t& garantuar mbrojtje sociale,
gjithépérfshirje dhe mundési t& barabarta pér ¢do qytetar

Misioni

Bashkia Tepelend angazhohet t& ndértojé njé sistem social t& integruar dhe
gjithépérfshirés q& mbéshtet t& gjithé qytetarét né nevojé, fugizon kapacitetet e tyre pér

vetépérmbajtje, dhe siguron akses t& barabart& né arsim, punésim, strehim dhe shérbime
sociale, pa dallim gjinie, etnie apo orientimi.

Qéllimi:

Té zhvillohet dhe konsolidohet njé rrjet shérbimesh sociale gjithépérfshirése dhe t&
integruara né Bashking Tepeleng&. Ky rrjet do t& garantojé mbé&shtetje pér grupet né
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nevojé, do té rrisé pjesémarrjen e tyre sociale dhe ekonomike dhe do t& sigurojé akses t&
barabarté né miréqenie dhe dinjitet pér té gjithé qytetarét

Vizioni, misioni dhe géllimi i Planit Social Vendor pér Bashkin& Tepelen& pércaktojné
orientimin strategjik té& institucionit drejt ndértimit t& nj& sistemi social gjith&pérfshirés, t&
drejté dhe t& géndruesh&m, i cili garanton mbéshtetje pér grupet né nevojé dhe fugizon
pjesémarrjen e tyre sociale dhe ekonomike. Pér t& béré t&¢ mundur konkretizimin e kétyre
parimeve né veprime t& matshme dhe t& koordinuara, plani éshté strukturuar né tre
prioritete kryesore ¢ udh&heqin ndérhyrjet pérgjaté gjithé periudhés sé zbatimit 2025—
2029:

Prioriteti 1:

Zhvillimi i shérbimeve sociale bazé dhe komunitare pér grupet vulnerabél, me fokus
te fémijét me aftési té kufizuara, t& moshuarit, komuniteti egjiptian dhe familjet n&
nevojé, duke garantuar mbulim té barabarté dhe gjithépérfshirés né té gjithé
territorin e Bashkisé.

Objektivi 1: Zhvillimi dhe zgjerimi i shérbimeve sociale gjithépérfshirése dhe té
integruara pér grupet valnerabél

Masa 1: Krijimi dhe funksionalizimi i shérbimeve komunitare dhe n& familje

Aktivitete:

v A 1.1 Ngritja e gendrés komunitare multifunksionale pér familjet n& nevojg,
fémijét, t& moshuarit, PAK, komunitetin egjiptian et;.

v' A 1.2 Ofrimi i shérbimeve né familje pé&r t& moshuarit dhe personat me aftési t&
kufizuara n& zonat rurale.

v A 1.3 Pérmirésimi i koordinimit t& shérbimeve ekzistuese pér t& garantuar mbulim
t& ploté territorial

Masa 2: Rritja e aksesit t&¢ komunitetit egjiptian dhe grupeve t€ margjinalizuara n&
shérbime sociale '

Aktivitete

v A 2.1 Hartimi i programeve t€ dedikuara pér pérmir&simin e kushteve t& jetesés s&
komunitetit egjiptian.

v" A 2.2 Trajnimi i personelit pér t& ofruar shérbime t& ndjeshme ndaj diversitetit
kulturor.

v" A 2.3 Bashképunimi me OJF-t& pér té adresuar nevojat specifike t&€ komunitetit
egjiptian dhe familjeve n& nevojé.
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Prioriteti 2:Rritja e pérfshirjes ekonomike dhe sociale t& grupeve vulnerabél pérmes
arsimit profesional, punésimit dhe mbéshtetjes sé drejtpérdrejté, duke promovuar
barazing gjinore dhe pjesémarrjen aktive né jetén komunitare.

Objektivi 1: Fuqizimi socio-ekonomik i grupeve vulnerabél pérmes aksesit né formim
profesional, punésim dhe pérmirésimit té kushteve té jetesés, me pérparési pér graté, té
rinjté, personat me aftési té kufizuara dhe komunitetin egjiptian

Masa 1: Nxitja e formimit profesional dhe punésimit pér grupet vulnerabél
Aktivitete:

v" A 1.1 Bashképunimi me AKPA Gjirokastér dhe Qendrén e Formimit Profesional
Gjirokastér pér orientimin dhe pérfshirjen e PAK, grave, t& rinjve dhe komunitetit
egjiptian né kurse profesionale.

v A 1.2 Krijimi i mekanizmave pér identifikimin e nevojave t€ trajnimit t&
qytetaréve né nevojé dhe ndérlidhjen me ofertén e kurseve

Masa2: Mbéshtetja financiare pér akses n& formim profesional
Aktivitete:

v A 2.1 Mbulimi i kostos s& transportit pér PAK dhe kategori t& tjera vulnerabgl pér
té ndjekur kurset e formimit profesional né Gjirokastér.

v A 2.2 Sigurimi i mbéshtetjes logjistike dhe administrative pér t&€ leht&suar
pérfshirjen e pérfituesve n€ programe.

Masa 3: Nxitja e pérfshirjes sociale dhe barazisé gjinore
Aktivitete:

v" A 3.1 Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese pér reduktimin e diskriminimit dhe
pér promovimin e barazisé gjinore

v A 3.2 Pérfshirja e grave dhe t& rinjve né vendimmarrjen lokale pér politikat
sociale

Prioriteti 3:Forcimi i kapaciteteve institucionale dhe pérmirésimi i sistemit t€
informacionit, monitorimit dhe ndérgjegjésimit, pér té garantuar ofrimin cilésor
dhe té géndrueshém t& shérbimeve sociale né bashképunim me komunitetin dhe
aktorét lokalé.

Objektivi 1: Pérmirésimi i cilésisé dhe aksesit né shérbimet sociale pérmes forcimit té
kapaciteteve institucionale dhe ndérgjegjésimit té komunitetit
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Masa 1: Rritja e kapaciteteve té stafit dhe strukturés vendore pér shérbime sociale
cilésore

Aktivitete

v" A 1.1 Trajnimi i punonjésve t& shérbimeve sociale mbi vlerésimin e nevojave,
hartimin e planeve t& ndérhyrjes dhe ndjekjen e rasteve

v" A 1.2 Riorganizimi i sektorit t& shérbimeve sociale pér t& siguruar mbulim mé t&
miré né territor dhe ndarje t€ qarté rolesh.

Masa 2: Forcimi i sistemit t& informacionit dhe monitorimit t& shérbimeve sociale
Aktivitete

v A 2.1 Ngritja e nj& databaze elektronike t& rasteve sociale, t& pérditésueshme dhe
t& pérdorshme nga stafi vendor.

v' A 2.2 Hartimi i raporteve vjetore mbi situatén e grupeve vulnerabél dhe
efektivitetin e ndérhyrjeve.

v A 2.3 Zhvillimi i nj& mekanizmi t& rregullt pér monitorimin periodik dhe
rishikimin e Planit Social Vendor pér t& siguruar p&rputhjen me nevojat e reja dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& shérbimeve.

Masa 3: Zhvillimi i fushatave t& ndérgjegjésimit p&r mbrojtje sociale dhe pérfshirje
Aktivitete

v A 3.1 Organizimi i fushatave informuese n& komunitet pér té rritur njohjen mbi t&
drejtat sociale dhe shérbimet ekzistuese.

v" A 3.2 Fushata pér reduktimin e stigmés ndaj PAK, komunitetit egjiptian dhe
personave né nevojé pér mbéshtetje sociale.

v" A 3.3 Pérdorimi i shkollave, gendrave shéndetésore, njésive administrative dhe
rrjeteve sociale pér pérhapjen e mesazheve ndérgjegjésuese.

Masa 4: Nxitja e pjesémarrjes sé¢ komunitetit dhe bashk&punimit ndérsektorial
Aktivitete

v" A 4.1 Bashképunimi me OJF-t&, shkollat, shérbimet shéndetésore dhe
institucionet e tjera pér ndérhyrje t€ koordinuara.

v' A 4.2 Zhvillimi i mekanizmave pér konsultim dhe reagim nga qytetarét mbi
cilésing e shérbimeve sociale.
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V. Plani i Veprimit

STRATEGJIA E ZBATIMIT

Planifikimi tre-fazor (2025-2029)

Zbatimi i masave prioritare t& Planit Social Vendor 2025-2029 t& Bashkisé Tepelené do
t¢ zhvillohet n& ményré t€ strukturuar dhe t& fazuar, pé&r t€ siguruar efikasitet,
géndrueshméri dhe llogaridhénie publike. Plani zbatohet né tri faza, duke rritur
gradualisht kapacitetet, shtrirjen e ndérhyrjeve dhe cilésiné e monitorimit. Kjo qasje
garanton realizimin e objektivave dhe pérgatitjen p&r ciklin pasues t& planifikimit social.

Kalendari vjetor me aktivitetet kryesore:

Periudha Veprimet / Aktivitetet Kryesore
Viti 1 (2025)

» Ngritja e strukturés monitoruese dhe hartimi 1
instrumenteve standard pér ndjekjen e planit; emérimi i
pérgjegjésit t8 NJVRN dhe formalizimi i roleve.

» Trajnimi i stafit pér zbatim/raportim; vendosja e
partneriteteve me aktorét lokalé dhe donatorét.

» Informim dhe ndérgjegjésim i komunitetit mbi planin dhe

kanalet e referimit.

Fillimi i masave me ndikim t& shpejté dhe kosto t& ulét, t&

koduara né PBA/VKB sipas Matricés s&€ Kostimit.

Thellimi i ndérhyrjeve né fushat prioritare dhe zgjerimi i

mbulimit pér kategori t& ndryshme pérfituesish.

Zbatimi i projekteve sociale me financim t& kombinuar

(bashkia/partnerg).

Monitorimi i ndérmjetém dhe raport i progresit me t&

dhéna mbi rezultatet dhe buxhetin.

Rishikimi i aktiviteteve dhe masave mbi bazén e t€

dhénave dhe feedback-ut t& komunitetit.

Viti 3 (2027- Finalizimi i aktiviteteve t&€ mbetura dhe konsolidimi i

2029) ndérhyrjeve t& suksesshme.

Ngritja/funksionalizimi i shérbimeve t&€ géndrueshme né

nivel vendor (p.sh. pér t&¢ moshuarit, PAK 18+,

parandalimi/menaxhimi i dhunés).

Vlerésimi pérfundimtar i planit dhe dokumentimi i

rezultateve t& arritura.

Hartimi i rekomandimeve pér ciklin e ri dhe konsultim

publik me komunitetin dhe aktorét.

Y

Viti 2 (2026)

%

v ¥V VY

Y

Y

Y

Y
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V1. Finalizimi i Planit Social Vendor

Ky kapitull pérmbledh metodologjing e hartimit, gjetjet kyce t& diagnozés territoriale,
boshtet strategjike dhe ményrén e zbatimit pérmes fletéve t& veprimit, si dhe pérafrimin
financiar me PBA-né& 2025-2029.

1) Metodologjia e hartimit

Procesi u udhghoq nga Komiteti Drejtues, ndérsa u realizua nga Komiteti Teknik me
pérfagésim ndérsektorial. U analizuan t& dhénat administrative dhe dokumentet
orientuese t& bashkis#; u zhvilluan intervista t& strukturuara me aktorét institucionalg; si
dhe takime me pérfitues dhe jopérfitues t& shérbimeve pér t&€ kuptuar pérvojat dhe
pengesat reale né akses. Né fund, u organizua njé seminar konsultativ ku u verifikuan
gjetjet dhe u dakordésuan masat q& kalojné né planin e veprimit 2025-2029. Masat u
pérkthyen né fleté veprimi me objektiva, afate dhe pérgjegjési t& qarta, ndérsa kostot
orientuese u pérafruan me ciklin buxhetor dhe PBA-né.

2) Prezantimi i diagnozés territoriale

Diagnoza fokusohet te familjet n& nevojé, PAK, fémijét, t& moshuarit, viktimat e dhunés,
komunitetin egjiptian, pérdorues té drogés dhe alkoolit, si dhe personat LGBTIQ+.
Bashkia ofron shérbime bazé né zgjerim, por kapacitetet njerézore/financiare jang té
kufizuara, rolet/procedurat kérkojné qartésim, dhe mbulimi rural mbetet sfidé. Ka
potencial pér bashk&punim me shkollat, gendrat shéndetésore dhe gendrat komunitare pér
identifikim t& hersh&m, referim t& standardizuar dhe mbéshtetje t& qéndrueshme; nevojitet
forcim i shérbimeve t& profilizuara pér fémijét me AK dhe i shérbimeve né familje per t&
moshuarit, si dhe rritje e aksesit t& komunitetit egjiptian ndaj shérbimeve.

3) Strategjia dhe ndérhyrjet

Tre prioritetet ¢ méposhtme konkretizojng drejtimet strategjike t€ planit né masa, afate
dhe pérgjegjési t& qarta.

Prioriteti 1 — Shérbime bazé & komunitare. Konsolidon dhe zgjeron shérbimet
komunitare dhe né familje, forcon shérbimin e profilizuar pér fémijét me AK dhe shtring
mbulimin né NjA, me lidhje t& forta me shkollat e gendrat shéndetésore; synon rritjen e
aksesit pér t& moshuarit, PAK, komunitetin egjiptian dhe familjet né€ nevojé.

Prioriteti 2 — Fuqizim socio-ekonomik. Lehtéson pérfshirjen né formimin profesional
(né bashképunim me AKPA/QFP), mbéshtet transportin/logjistikén pér ndjekjen e
kurseve, krijon mekanizma pér identifikimin e nevojave & trajnimit dhe zhvillon fushata
ndérgjegjésimi kundér diskriminimit, duke nxitur pjesémarrjen e grave dhe t& rinjve.
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Prioriteti 3 — Qeverisje & kapacitete. Ristrukturon dhe gartéson rolet e sektorit social,
vendos databazé elektronike dhe protokolle té shkémbimit t& t& dhénave, standardizon
monitorimin/raportimin vjetor dhe forcon marréveshjet ndérsektoriale ¢ mekanizmat e
referimit, s& bashku me trajnim sistematik t& stafit.

4) Fletét e veprimit, pérgjegjésité dhe pérafrimi financiar

Zbatimi béhet pérmes fletéve t& veprimit t& unifikuara q& pérshkruajné objektivat,
aktivitetet me afate, indikatorét dhe burimet e t& dhénave, institucionet
pérgjegjése/partnerét, buxhetin orientues dhe menaxhimin e rrezikut. Fletét kodifikohen
sipas skemés FV—[Prioriteti].[Objektivi].[Nr. fletés] dhe pérdoren si baz& pér raportim e
buxhetim. Drejtoria e Shérbimeve Sociale koordinon zbatimin/raportimin; Drejtoria e
Financave dhe Buxhetit pérafron me PBA dhe verifikon burimet; Sekretaria e Ké&shillit
Bashkiak siguron miratimin/arkivimin; Zyra e Komunikimit/IT publikon dhe garanton
transparencén. Konsultimi publik zgjat t& paktén dy javé para miratimit. Raporti
gjashtémujor publikohet n& korrik dhe raporti vjetor n€ janar.

Pérafrimi financiar orientues sipas prioriteteve (Lek):

Prioriteti Totali Bashkia Donatoré
Prioriteti 1 60,130,000 37,590,000 22,540,000
Prioriteti 2 2,304,000 2,094,000 210,000
Prioriteti 3 6,525,000 4,890,000 1,635,000
Totali 68,959,000 44,574,000 24,385,000

Kostot e detajuara dhe ndarja vjetore pasqyrohen né Kreun V, né harmoni me PBA-n&.
Mbledhja dhe raportimi i t& dhénave respektojné mbrojtjen e t& dhénave personale;
burimet e indikatoréve pérfshijng regjistrin e rasteve, INSTAT dhe raportet e gendrave
komunitare/partneréve.

5) Miratimi, publikimi dhe hyrja né& fuqi

e Konsolidimi teknik i tekstit dhe i fletéve t& veprimit.

e Pérfundimi i kostimit dhe ndarja vjetore e buxhetit (2025-2029).

e Konsultimi publik final dhe pérfshirja e komenteve.

o Pérgatitja e relacionit dhe projekt-VKB-sé pér Késhillin Bashkiak; miratimi.

e Publikimi i planit dhe i fletéve né fagen zyrtare t& Bashkisg; komunikim publik.
e Hyrja né fuqi pas miratimit t¢ VKB-s& dhe publikimit.

50



VII. Monitorimi dhe Vierésimi

Monitorimi dhe vlerésimi pérb&jné njé komponent thelbésor pér zbatimin efektiv t& Planit
t& Veprimit Social t& Bashkisé¢ Tepeleng, duke garantuar ndjekje t€ vazhdueshme t&
progresit dhe pérmirésim t& ndérhyrjeve né kohg reale. Q&llimi kryesor &shté t€ sigurojé
transparencé, llogaridh&nie dhe pérmirésim t& vazhdueshém t€ shérbimeve pér grupet
vulnerabégl.

Struktura p&rgjegjése pér monitorimin

Drejtoria e Shérbimeve Sociale (DSS) n& Bashking Tepelené &shté pérgjegjése pér
koordinimin e procesit. Brenda saj emérohet nj& koordinator M&V dhe ngrihet njé grup i
dedikuar, i pérbéré nga specialisté t& sektorit dhe pérfagésues t& njésive administrative, q&
sigurojné mbledhjen e t& dhénave, ndjekjen e treguesve dhe pérgatitjen e raporteve
pérkatése. Drejtoria e Financave lidh gjetiet me PBA-ng; IT/Komunikimi mbégshtet
regjistrin/dashbordet dhe transparencén publike.

Mjetet dhe format e monitorimit

Procesi bazohet né formularé standardé raportimi dhe regjistér elektronik pér pérditésime
té rregullta; kombinohen t& dhéna sasiore dhe cilésore dhe zhvillohen takime periodike
me aktoré lokalé e pérfitues, pér t& kapur progresin, pengesat dhe sugjerimet praktike.
Respektohen parimet bazé t& cilésisé s& t& dhénave (saktési, plotési, afati, gjurmueshméri)
dhe mbrojtjes s& privatésisé.

Raportimi dhe kalendari

Raportimi i t& dhénave realizohet mujore nga njésité pérgjegjése, ndérsa tremujore
zhvillohen sesione t& brendshme shqyrtimi me DSS, njésité administrative dhe Financat.
Raporti gjashtémujor (korrik) pérmbledh ecuring sipas prioriteteve/objektivave, dhe
raporti vjetor (janar i vitit pasardh&s) paraqet rezultatet, sfidat dhe masat pér pérmir&sim.
Ky kalendar siguron ndjekje t& ggndrueshme gjaté gjithé periudhés s¢ planit 2025-2029.

Vlerésimi i planit

Kryerja e vlerésimit behet né fund t& ¢do viti dhe né mbyllje t€ planit (fund 2029), pér t&
analizuar efektivitetin e masave, ndikimin social dhe pérdorimin e burimeve. Pér rritjen e
objektivitetit, Bashkia mund t& pérfshijé partnerg t& jashtém (OJF ose institucione t&
pavarura) né vlerésimet periodike/pérfundimtare.

Mekanizmat pér rishikim dhe p&rmirésim

Bazuar né gjetjet ¢ monitorimit dhe vler&simit, Bashkia Tepelené rishikon aktivitetet,
pérditéson planin e zbatimit dhe, kur nevojitet, shton masa t& reja né pérputhje me nevojat

51



e komunitetit dhe zhvillimet sociale. Ndryshimet miratohen me vendime institucionale
dhe publikohen né kanalet zyrtare, duke garantuar pérfshirje t€ aktoréve lokalé dhe
transparencé t€ plot€ t& procesit.
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VIII Shtojea

Shtojca 1 Kuadri legjislativ

Plani Social Vendor hartohet né€ p&rputhje me:

Y v

YVVVYVYVY

Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisg;

Konventén pér t&€ Drejtat e Njeriut;

Konventén pér t& Drejtat e Fémijéve;

Konventén e t& Drejtave té Personave me Aftési t& Kufizuara;
Kartén Sociale Evropiane (e rishikuar);

Kartén Evropiane t& Autonomisé Lokale;

Standardet e Organizatés Botérore t&€ Shéndetit (OBSH);
Marréveshjes s& Stabilizim-Asociimit;

CEDAE

Dokumentet strategjike:

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim;

Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore;

Strategjia Kombé&tare pér Puné&sim dhe Aftési;

Strategjia e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar;

Dokumenti Politik — Reforma e Vlerésimit t& Aftésis¢ s¢ Kufizuar né
Sistemin e Mbrojtjes Sociale;

Strategjia Kombétare pér Barazing Gjinore;

Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale.

ASENENENEN

AN

Korniza e pérgjithshme ligjore, mbi bazén e & cilés organizohet dhe realizohet mbrojtja,
kujdesi dhe integrimi social pérbéhet nga:

Ligji nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipéris€”;

Ligji nr.121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror n& Republikén e
Shqipérise™; '

Ligji nr. 104/2014, “Pér disa ndryshime dhe shtesa ng& ligjin nr. 7703, daté
11.5.1993, "Pér sigurimet shoqgérore né Republikén e Shqipérisé";

Ligji nr.10107/2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e Shqipéris€”;
Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™;

Ligji nr. 8137/1996 “Pér ratifikimin ¢ Konventés Evropiane pér mbrojtjen e t&
drejtave té njeriut dhe lirive themelore” (FZ 20-1996).

Dokumente vendore:

Strategjia Territoriale Bashkia Tepeleng;
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e Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Tepelené.

Shtojca 2 Persona burimoré dhe profesionisté lokale p&r mbrojtjen sociale n& nivel
bashkie dhe njésish administrative

Grafiku paraget rrjetin e aktoréve institucionalé dhe komunitaré q&é mbéshtesin kategorité
né nevojé né nivel lagje/fshat, bashkie dhe garku. Ai shérben si mjet orientues pér
profesionistét e shérbimeve sociale, duke i ndihmuar t& pérdorin né ményré efektive
burimet ekzistuese pér parandalimin, referimin dhe mbéshtetjen e rasteve vulnerabgl..

Rrathétkoncentriké pérfagésojné nivelet e ndérhyrjes: i)Rrethi i brendshém: niveli
lokal/komunitar; ii)Rrethi i mesém: niveli bashkiak; iii) Trethi i jashtém: niveli rajonal
dhe kombétar.Ngjyrat tregojné institucionet dhe aktorét komunitaré pérkatés, t& cilét
jané té pranishém né nivele t& ndryshme. Aktorét me t& nj&jtén ngjyré pérfagésojné t&
nj&jtin institucion apo funksion n& formatin e tij lokal, bashkiak dhe rajonal.

Shtojca 3 Fletét e Veprimit

Fleta e Veprimit Nr 1

Elementi Pérshkrimi

Titulli i Prioritetit | Prioriteti 1: Zhvillimi i shérbimeve sociale bazé dhe komunitare
pér grupet vulnerabél, me fokus te fémijét me aftési t& kufizuara,
t& moshuarit, komuniteti egjiptian dhe familjet né nevojé, duke
garantuar mbulim t& barabarté dhe gjithépérfshirés né t& gjithe
territorin e Bashkisg.

Titulli i Objektivit | Objektivi 1: Zhvillimi dhe zgjerimi i shérbimeve sociale
Specifik gjithépérfshirése dhe t& integruara pér grupet vulnerabél

Titulli i Fletds sé& | Shérbimet bazé & komunitare — Fleta e Veprimit e Objektivit 1
Veprimit

Elementét e Mbulim i pjesshém i shé&rbimeve komunitare dhe né

Diagnostikues familje, sidomos né zonat rurale.

e Nevoja pér konsolidimin e shérbimit t& specializuar pér
fémijét me AK dhe shérbimit lévizés pér t€ moshuar.

e Akses i kufizuar i komunitetit egjiptian dhe grupeve t&
margjinalizuara n& shérbime.

e Koordinim i fragmentuar ndérmjet ofruesve; mungese
mbulimi t& ploté territorial né NJA/

Kuadri Rregullator e Ligjinr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror”.

e Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™.
Ligji nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés™.

e Ligji nr. 9669/2006, i ndryshuar, “Pér masat ndaj dhunés
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né marrédhéniet familjare”.

e Ligji nr. 9970/2008 “Pér barazing gjinore né shogéri”.
Ligji nr. 10221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.

e VKM pér standardet e shérbimeve t& kujdesit shogéror
dhe procedurat e licencimit/financimit.

o Udhézimet ¢ MSHMS pér vlerésimin bio-psiko-social,
referimin, monitorimin dhe raportimin e shérbimeve.

e Udhézime pér Mekanizmin t&€ Referimit
bashképunimin ndérsektorial.

dhe

Masat per » Masa 1: Krijimi dhe funksionalizimi i shérbimeve
Objektivin komunitare dhe n& familje

» Masa 2: Rritja e aksesit t&¢ komunitetit egjiptian dhe

grupeve t& margjinalizuara n& shérbime sociale

Koordinatori Sektori i kujdesit shogéror dhe Drejtoria Financés; Sektori i
Pérgjegjés kujdesit shogéror
Partneré té | OJF
Pérshiré

Afati i Zbatimit
pér cdo aktivitet

A 1.1: Ngritja e qendrés komunitare multifunksionale pér familjet
né nevojé, fémijét, t& moshuarit dhe PAK. (2028-2029)
A 1.2: Oftimi i shérbimeve né familje pér t& moshuarit dhe
personat me aftési t€ kufizuara né zonat rurale (2026-2029)
A 1.3: Pérmirésimi i koordinimit t& shérbimeve ekzistuese pér
mbulim t& plot& territorial.
4 A 1.3.1: Vijimésia e shérbimit t& specializuar pér fémijét
me AK (2025-2029)
£+ A 13.2: Vijimi e shérbimit lévizés n& familje pér
personat e moshuar né& nevojE  (2025-2029)

A 2.1: Hartimi i programeve t& dedikuara pér p&rmirésimin e
kushteve t& jetesés sé komunitetit egjiptian. (2026-2029)
A 2.2: Trajnimi i personelit pér shérbime t& ndjeshme ndaj
diversitetit kulturor. (2026-2029)
A 2.3: Bashképunimi me OJF/té¢ pér adresimin e nevojave
specifike t& komunitetit egjiptian dhe familjeve n& nevojé. (2026
2029)

Rezultatet e
Pritshme

Qendra multifunksionale funksionale
70 pérfitues (fémijé, PAK, t& moshuar, familje)

Shérbimi 1&8vizés né familje i ngritur dhe funksional
50 t& moshuar né nevojé dhe 20 PAK marrin shérbime né familje

Qendra e shérbimit pér fémijét me AK funksionale ,
39 fémijé me AK marrin shérbime

Shérbimi 18vizés né familje pér t&€ moshuar funksional,
79 t& moshuar n& nevojé marrin shérbime né familje
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Programi i miratuar
20% familjeve/individéve egjiptiané t& mbéshtetur/vit

1 trajnim t& zhvilluara/vit
15 punonjés t& trajnuar

Rritje me 90% e njohurive pas trajnimit

3 marréveshjeve t& bashk&punimi

30 raste referimi té& trajtuara pér komunitetin egjiptian 2
iniciativave t& pérbashkéta/vit
Buxheti Total dhe | Kosto Totale: 60 130 000 ALL

Plani i Financimit

Ndarja e financimit: Bashkia 37 590 000 ALL; Qeveria &
Donatorg 22 540 000 ALL
Sipas viteve: 2025=2 500 000 | 2026=12 210 000 | 2027=15 210
000 | 2028=15 030 000 | 2029=15 180 000

Fleta e Veprimit Nr 2

Elementi Pérshkrimi

Titulli i Prioritetit | Prioriteti 2:Rritja e pérfshirjes ekonomike dhe sociale t€ grupeve
vulnerabél pérmes arsimit profesional, puné&simit dhe

mbéshtetjes sé drejtpérdrejté, duke promovuar barazin& gjinore
dhe pjesémarrjen aktive né jetén komunitare.

Titulli i Objektivit
Specifik

Objektivi 2: Fugqizimi socio-ekonomik i grupeve vulnerabél
pérmes aksesit né formim profesional, punésim dhe pérmirésimit
t& kushteve t& jetesés, me pérparési pér graté, t€ rinjté, personat
me AK dhe komunitetin egjiptian

Titulli i Fletés sé

Fugizimi socio-ekonomik i grupeve né nevojé — Fleta e Veprimit

Veprimit e Objektivit 1
Elementét » Nevojé pér rritjen e pérfshirjes né formim profesional
Diagnostikues dhe punésim pér graté, t& rinjté, PAK dhe komunitetin
egjiptian.
» Barriera ekonomike dhe logjistike (transporti, asistenca
administrative) pér akses né kurse profesionale.
> Nevoja pér ndérgjegjésim dhe ulje t€ diskriminimit pér
barazi gjinore dhe pjesémarrje komunitare.
Kuadri Rregullator | Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror™;
VKM pér standardet e shérbimeve; kuadri pér barazing gjinore
dhe pérfshirjen sociale; marréveshje bashképunimi me
AKPA/QFP.
Masat per » Masa 1: Nxitja e formimit profesional dhe punésimit pér
Objektivin grupet vulnerabél

» Masa 2: Mbéshtetja financiare pér akses né¢ formim

profesional

56




» Masa 3: Nxitja e pérfshirjes sociale dhe barazisé gjinore

Koordinatori Sektori i kujdesit shoqéror; Drejtoria e Financés

Pérgjegjés

Partneré té | OJF

Pérshiré

Afati i Zbatimit | A 1.1: Bashképunimi me AKPA Gjirokastér dhe Qendrén e

pér cdo aktivitet

Formimit Profesional Gjirokastér pér orientimin dhe pérfshirjen
e PAK, grave, t& rinjve dhe komunitetit egjiptian n& kurse
profesionale. (2026-2029)
A 1.2: Krijimi i mekanizmave pér identifikimin e nevojave t&
trajnimit dhe ndérlidhjen me ofertén e kurseve. (2027-2028)

A 2.1: Mbulimi i kostos s& transportit pér PAK dhe kategori t&
tjera vulnerabél pér t& ndjekur kurset e formimit profesional né
Gjirokastér. (2026-2029)
A 2.2: Sigurimi i mbéshtetjes logjistike dhe administrative pér
pérfshirjen e pérfituesve né programe. (2026-2029)

A 3.1: Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese pér reduktimin e
diskriminimit dhe promovimin e barazisé gjinore. (2026-2029)
A 3.2: Pérfshirja e grave dhe t& rinjve né vendimmarrjen lokale
pér politikat sociale. (2026—2029)

Rezultatet e
Pritshme

1 marréveshje me AKPA/QFP
kurse/vit

Instrumenti i vlerésimit t& nevojave i miratuar

Nr. profileve t& trajnimit t& pércaktuara

Nr. rekomandimeve t& adresuara nga ofruesit e kurseve

20 personave t& pérfshiré né

12
Mbi

pérfitues/vit mbeshteten
90 persona n& vit té asistuar administrativisht

2 fushata/vit

50 pjesémarrés/fushaté
3 kanaleve te komunikimit te pérdorura
3 forume/vit

15 pjesémarrés/forumi

1 rekomandim ne vit i marré né& konsideratd nga Késhilli

Bashkiak |

Buxheti Total dhe
Plani i Financimit

Kosto Totale: 2 304 000 ALL
Ndarja e financimit: Bashkia 2 094 000 ALL; Qeveria &
Donatorg 210 000 ALL
Sipas viteve: 2025=0 | 2026=546 000 | 2027=726 000 |
2028=516 000 | 2029=516 000
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Fleta e Veprimit Nr 3

Elementi Pérshkrimi

Titulli i Prioritetit Prioriteti 3:Forcimi i kapaciteteve institucionale dhe
pérmirésimi i sistemit t& informacionit, monitorimit dhe
ndérgjegjésimit, pér t& garantuar ofrimin cilésor dhe t&
géndrueshém té shérbimeve sociale né bashképunim me
komunitetin dhe aktorét lokalé..

Tituli i  Objektivit | Objektivi 1: Pérmirgsimi i cilésisé dhe aksesit n& shérbimet
Specifik sociale pérmes forcimit t& kapaciteteve institucionale dhe
ndérgjegjésimit t& komunitetit

Titulli i Fletés s& | Forcimi i kapaciteteve & qeverisjes — Fleta e Veprimit e
Veprimit Objektivit 1

Elementét Diagnostikues s Kapacitete t& pamjaftueshme té stafit; procedura jo
te
unifikuara.
e Role/organigramé e paqarté (sektor social, pika
fokale n& NjA).

e Mungesé databaze elektronike funksionale dhe
protokollesh t& t& dhénave.

e Monitorim/raportim vjetor i pjesshém pé&r grupet
vulnerabél dhe ndérhyrjet.

e Nevojé pé informim publik ; stigmé ndaj grupeve
né nevojé.

e Pjesémarrje e ulét komunitare.

e Bashképunim ndérsektorial i pjesshém; mungesé
marréveshjesh/referimesh standard.

e Burime financiare/teknike t& pamjaftueshme.

Kuadri Rregullator e Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit
shogéror™.

e Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™.
Ligji nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e
fémijés”.

e Ligji nr. 9669/2006, i ndryshuar, “Pér masat ndaj
dhunés né& marrédhéniet familjare”.

e Ligji nr. 10221/2010 “Pér mbrojtjen nga

diskriminimi”.

VKM pér standardet e shérbimeve t& kujdesit

shogéror dhe procedurat e licencimit/financimit.

Udhézimet e MSHMS

L]
Masat per Objektivin » M 1: Rritja e kapaciteteve t& stafit dhe struktur&s
vendore pér shérbime sociale cilésore
» M 2: Forcimi i sistemit t& informacionit dhe
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monitorimit t& sh&rbimeve sociale.

» M 3: Zhvillimi i fushatave t& ndérgjegjésimit pér
mbrojtje sociale dhe pérfshirje.

> M 4: Nxitja e pjesémarrjes sé komunitetit dhe
bashk&punimit ndérsektorial

Koordinatori
Pérgjegjés

Drejtoria e kujdesit shoggror

Partneré té Pérshiré

OJF

Afati i Zbatimit pér
cdo aktivitet

A 1.1: Trajnimi i punonjésve t& shérbimeve sociale mbi
vlerésimin e nevojave, planet e ndérhyrjes dhe ndjekjen e
rasteve. (2026-2029)

A 1.2: Riorganizimi i sektorit t& shérbimeve sociale pér
mbulim mé té miré territorial dhe ndarje t& qarté rolesh.
(2025-2026)

A 2.1: Ngritja e njé databaze elektronike t& rasteve sociale,
t& pérditésueshme dhe t& pérdorshme nga stafi vendor.
(2026-2027)

A 2.2: Hartimi i raporteve vjetore mbi situatén e grupeve
vulnerabél dhe efektivitetin e ndérhyrjeve. (2027-2029)
A 2.3: Zhvillimi i mekanizmit t& monitorimit periodik dhe
rishikimit t& Planit Social Vendor. (2026-2029)

A 3.1: Organizimi i fushatave informuese pé&r t& rritur
njohjen mbi t& drejtat sociale dhe shérbimet ekzistuese.
(2026-2029)

A 3.2: Fushata pér reduktimin e stigmés ndaj PAK,
komunitetit egjiptian dhe personave né& nevojé pér
mbéshtetje sociale. (2026—-2029)

A 3.3: Pérdorimi i shkollave, gendrave shé&ndetésore,
njésive administrative dhe rrjeteve sociale pér pérhapjen e
mesazheve. (2025-2029)

A 4.1: Bashképunimi me OIJF-t8, shkollat, shérbimet
shéndetésore dhe institucionet e tjera pé&r ndérhyrje t&
koordinuara. (2025-2029)

A 4.2: Zhvillimi i mekanizmave pér konsultim dhe reagim
nga qytetarét mbi cilésing e shérbimeve sociale. (2026—
2029)

Rezultatet e Pritshme

3 module trajnimit t& hartuara
3 trajnime t& realizuara 15 punonjés t€ trajnuar/vit
Rritja mesatare e njohurive pas trajnimit (me 60%)

Organograma e rishikuar e miratuar
100% e NjA-ve me pika fokale funksionale
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Databaza funksionale

| raport vjetore publikuara/vit
Afati i publikimit (deri n& prill t& vitit pasardhés)
1 rekomandim i adresuara nga raportet

2 mbledhjeve t& monitorimit/vit
Mbi 80% e detyrave t& realizuara sipas planit
Nr rishikimeve/raporteve t& progresit

2 fushata/vit
50 pjesémarrés
/fushaté
Shtrirja e komunikimit (p-sh., numri i
kanaleve/postaimeve)

3 fushata/vit
50 pjesémarrés/fushaté  Shtrirja e komunikimit (p.sh.,
numri i kanaleve/postaimeve)

Té paktén 5 institucione t& pérfshira
4 marréveshjeve t& bashk&punimit
2 iniciativave t& pérbashkéta/vit

2 referimeve ndér-institucionale

3 tryeza/forume/vit

50 pjesémarrés/tryezé

70 % e rekomandimeve t&€ marra né konsideraté nga
institucioni

Buxheti Total dhe Plani
i Financimit

Kosto Totale: 6 525 000 ALL

Ndarja e financimit: Bashkia 4 890 000 ALL; Qeveria &
Donatoré 1 635 000 ALL

Sipas viteve: 2025=0 | 2026=780 000 | 2027=1 215 000 |
2028=2 430 000 | 2029=2 100 000

Shtojca 4 Figurat
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Figura 1
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Prioriteti 1: Zh 1i i shérhimeve sociale bazé dhe komunitare pér grupet vulnerabél, me fokus te fEmijét me aliési 1€ kulizuara, 1&
moshuarit, komuniteti egjiptian dhe familjet né nevojé, duke garantuar mbulim 1€ barabarté dhe gjithépérfshirds né (€ gjithé territo
Bashkisé,
Objektivat Aktiviteti Treguesit Alati i zbatimit Buxheti dbe Pérshkrimii | Njésité i Kosto Totale Sipas viteve Burimi I financimit
Masat buri Drejtorin/ | Instituci masave matése Viti 2025 | Viti2026 | Viti2027 Viti 2028 Viti 2029 Bashkia Qeveria&
financimit__|Sektori/D |on Donatore
Objektivi 1: Zhvillimi dhe zgjerimi i shérbimeve sociale gjithépérfshirése dhe té integruara pér grupet vulnerabél
Masa 1: Krijimi A 1.1 Ngritja e gendrés Qendra multifunksionale 2028 2029121,000,000 ALL Drejtoria |OJF Qendra e Numri 3 12,000,000 4,000,000 4,000,000 4,000,000 12,000,000
dhe komunitare multifunksionale [funksionale 70 pérfitues Donator i Arsimi, ngritur dhe qendrave
funksionalizimi i |pér familjet né nevojé, (fémijé, PAK, t& moshuar, pambuluar Sportit funksionale ne vit
shérbimeve femijét, t& moshuarit dhe familje) dhe ofron shirbim
komunitare dhe |PAK. Kujdesist pér 70 pérfitues
né familje Saclal
dhe
A 1.2 Ofrimi i shérbimeve né | Shérl | ngritur dhe 2026 2029(15,000,000 ALL Drejtoria |OIF Shérbimi | Numri | 4 25,000,000 7,000,000 6,000,000 6,000,000 6,000,000 15,000,000 10,000,000
familje pér té moshuarit dhe |funksional 50 t& moshuar ng& Bashkia me fondet ngritur dhe shérbimev
personat me aftési té nevojé dhe 20 PAK marrin eveta 10,000,000 funksional etd
Jufizuara né zonat rurale shérbime né familje ALL Donator ofron shérbim | funksional
Kujdesist né familjé pér  |& né vit
Social dhe 50 t& moshuar
Drejtoria dhe 20 PAK
Financés
A 13 Pérmirésimi i
koordinimit té shérbimeve
elzistuese pér mbulim té
ploti territorial.
A 1.3.1 Vijimésia e shérbimit 2025 2029 Drejtoria [OJF Vijimil Numri 4.5 13,500,000 | 1,500,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 13,500,000
t& specializuar pér fémijét me shérbimit pgr |shérblmev
AK me AK marrin shérbime fémijét me AK |e né vit
Kujdeslst
Social dhe
Drejtorla
A1.3.2 Vijimi e shérbimit Shérbimi lévizés né familje pér 2025 2029|9,000,000 ALL Drejtoria |QIF 4.5] 9,000,000 | 1,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 9,000,000
lévizés né familje pér 1 moshuar funksional 79 1€ Bashkia me fondet sherbimiet
personat e moshuar né moshunr né nevojé marrin e s3] s ng
nevojé shérbime né familje familje pér té
Kujdesist moshuar
Social
dhe
Drejtoria
Financés
A 2.1 Hartimi i programeve té| Programi | miratuar 20% 2026 2029| 225,000 ALL Drejtoria |OIF Ekspert | Dité Pune 15 225,000 75,000 75,000 75,000 225,000
aksesit té dedikuara pér pérmiré familjeve/individé Donatar i Arsimi, Jashtém (1
komunitetit e lushteve té jetesés sé cgjiptiané té mbéshtetur/vit pambuluar Sportit person x 3
|egjiptian dhe komunitetit egjiptian. dhe programx 5
grupeve té Kujdesist dite
margjinalizuara satial pune/program
né shérbime x 15000
sgale ALL/dita)
A 2.2 Trajnimi i personelit 3 moduleve (& hartuara dhe 2026 2029|225,000 ALL Drejtoria |OJF Ekspert | Dité Pune 15 225,000 75,000 75,000 75,000 225,000
pér shérbime té ndjeshme Donator | Arsimi, Jjashtém (1
ndaj diversitetit kulturor, pambuluar Sportit person x 3
1 trajnim té zhvilluara/vit 2026 2029|90,000 ALL Drejtoria |OJF Ekspert | Dité Pune 6 90,000 30,000 30,000 30,000 90,000
15 punonjésve té trajnuar Donator | jashtém (1
Rritje me 90% e njehurive { pambuluar person x 3
pas trajnimit trajnime 1
Kujdeslist ditore + 3 dite
Social punepergatitje
dhe raportim x
15000 ALL/dita)
A 2.3 Bashképunimi me 3 marréveshjeve té 2026 2029{90,000 ALL Drejtoria |QIF 2 staf | bashkisé | Dité Pune 30 90,000 30000 30000 30000 90000
OJF/té pér adresimin e bashképunimi 30 raste Bashkia me fondet| Arsimi, (1jurist+1
nevojave specifike referimi té trajtuara pér eveta Sportit setori social) x
komunitetit egjiptian dhe komunitetin egjiptian dhe 3 marreveshje x
familjeve né nevojé, 2 iniciativave té Kujdesist 5 dite pune
pérbashketa/vit social /marrevesh
TOTALI 60,130,000 60,130,000 | 2,500,000 | 12,210,000 [ 15,210,000 15,030,000 15,180,000 37,590,000 22,540,000
60,130,000 60,130,000




60,130,000 37,590,000 22,540,000
2,304,000 2,094,000 210,000
6,525,000 4,890,000 1,635,000
68,959,000 44,574,000 24,385,000

Prioriteti Tota Bashkia Donatoré
Prioriteti 1 60,130,000 37,590,000 22,540,000
Prioriteti 2 2,304,000 2,034,000 210,000
Prioriteti 3 6,525,000 4,890,000 1,635,000
Totali 68,959,000 44,574,000 24,385,000




Prioriteti 2:Rritja e pérfshirjes ekonomike dhe sociale 1€ grupeve vulnerabél pérmes arsimit profesional, punésimit dhe Iitetjes s&
drejipérdrejté, duke promovuar barazing gjinore dhe pjesémarrjen aktive né jetén komunitare.

Objektivat Aktiviteti Indikatori Afati i zbatimit Buxheti dhe |Institucionet Pérshkrimi i masave Njésité | # Njésité Kosto Sipas viteve Burimi [ financimit
Afati Afati i burimii | Drejloria/ | Institucio matése per Viti 2025 | Viti 2026 Vili 2028 | Viti 2029 Bashkia
fillimit __|mbarimit | _[inancimit _|Sektori/D |n produkt Qeveriad|

Objektivi 1: Fugizimi socio-ckonomik i grupeve vulnerabél pérmes altsesit né formim profesional, punésim dhe pérmirésimit té kushteve té
jetesés, me pérparési pér graté, té rinjté, personat me AK dhe komunitetin egjiptian
Masa 1: Nxitjae |A 1.1 Bashképunimi me | marréveshje me AKPA/QFP 20 2026 2029{30,000 ALL Drejtoria |OJF 2 staf i bashkisg (1 jurist + 1 Dité Pune 10 30000 30000 30000
formimit AKPA Gjirokastér dhe persona té pérfshir né lurse/vit Bashkia me Arsimi, setori social) x 1 marreveshje x
{profesional dhe  |Qendrén e Formimit fondet e veta Sportit 5 dite pune /marreveshje
punésimit pér Profesional Gjirokastér dhe
grupet pér orientimin dhe Kujdesist
vulnerabél pérfshirjen e PAK, grave, Social
té rinjve dhe komunitetit
cgjiptian né kurse
profesionale.
A 1.2 Krijimi i Instrumenti i vlerésimit té nevojave i 2027 2028|210,000 ALL Drejtoria |OIF Ekspert | jashtem ( 10 dite Dité Pune 14 210000 210000 210000
mekanizmave pér miratuar Nr, profileve té donator i Arsimi, hartim mekanizmi + 3 dite
identifikimin e nevojave | trajnimit té pércaktuara Nr. pambuluar Sportit Intervista/fokusgrupe +1 dite
té trajnimit dhe rekomandimeve té adresuara nga dhe waorkshop) x 15000 ALL/dita
ndérlidhjen me ofertén ¢ |ofruesit e kurseve Kujdesist
kurseve. Social
Masa 2: A 2.1 Mbulimi i kostos s& |12 pérfitues/vit mbeshteten 2026 2029 (648,000 ALL Drejtoria |OIF Kosto transport per dite persona 2160 648000 162000 162000 162000 162000 642000
Mbéshtetja transportit pér PAK dhe Bashkia me trajnimi ( 300 ALL/dita x 45 dité
financiare pér kategori té tjera fondet e veta kursi x 12 persen/vit *4 vite
akses né formim |vulnerabél pér té ndjelur
profesional kurset e formimit Kujdesist
profesional né Gjirokastér. Social +
drejtoria
A 2.2 Sigurimi i Mbi 90 persona né vit té asistuar 2026 2029|576,000 ALL Drejtoria |OJF Staf | bashkise [ 1 pers x 4 njésl |Dité Pune 192 576,000 144,000 144,000 144,000 144,000 576,000
mhéshtetjes logjistike dhe [administrativisht Bashkia me administrative x 2 pers te
administrative pc fondet e veta asistuar/muaj x 1dite pune ne
pirfshirjen e pérfituesve mua] x 12 muaj x dvite)
né programe. Kujdesist
Masa 3: Nxitjae |A 3.1 Organizimi i 2 fushatafvit 50 2026 2029|480,000 ALL Drejtoria |OJF Staf | bashkise 2 pers x 10 dite(Dité Pune 160 480000 120000 120000 120000 120000 480000
pirfshirjes fushatave ndérgjegjésuese | pjesémarrés/fushaté 3 kanaleve Bashkia me Arsimi, pune ffushate x 2 fushata/vit x
socialedhe  |pér reduktimin ¢ t& komunikimit té pérdorura fondet e veta Sportit 4vite)
barazisé gjinore |diskriminimit dhe dhe
promovimin e barazisé Kujdesist
glinore. Saocial
A 3.2 Pérfshirja e grave 3 forumeve/vit 15 2026 2029|360,000 ALL Drejtoria |OIF Staf | bashkise [ 2 pers x 5 dite |Dité Pune 120 360000 90000 90000 90000 20000 360000
dhe té rinjve né piesémarrés/forumi 1 rek wdim Bashkia me Arsimi, pune /forum x 3 forume fuit x
vendimmarrjen lokale pér |ne viti marra né konsiderat® nga fondet e veta Spartit dvite)
politikat sociale. Késhilli Bashkiak dhe
Soclal
Total 2,304,000 2304000 0| 546000 726000 516000 516000 2094000  210000]
2304000 2304000



Prioriteli 2:Rritja e pérfshirjes ekonamike dhe sociale 18 grupeve vulnerabél pérmes arsimit profesional, punésimit dhe mbéshtetjes s&
drejtpérdrejté, duke promovuar barazing gjinore dhe pjesémarrjen aktive né jetén komunitare,
Objektivat Aktiviteti Indikatori Afali i zbatimit Buxheti dhe |Institucionet hkrimi | masave Nijésité | # Njésitg Kosto Sipas vilev Burimi I financimit
burimii  |Drejtoria/ | Institucio matése per Viti 2025 Viti2026 | Viti 2027 | Viti2028 | Viti 2029 Bashkia
financimit _|Sektori/D {n produkt
Objektivi 1: Fugizimi socio-ckonomik i grupeve vulnerabél pérmes aksesit né formim profesional, pundsim dhe pérmirgsimit té kushteve t&
jetests, me pérparési pér graté, té rinjté, personat me AK dhe komunitetin egjiptian
Masa 1: Nxitjae |A 1.1 Bashképunimime |1 marréveshje me AKPA/QFP 20 2026 2029/30,000 ALL Drejtoria |QIF 2 staf i bashkisg [ 1 jurist + 1 Dité Pune 10 30000 30000 30000
formimit AKPA Gjirokastér dhe persona té perfshiré né kurse/vit Bashkia me Arsimi, setorl social) x 1 marreveshje x
profesional dhe | Qendrén e Formimit fondet e veta Sportit 5 dite pune /marreveshje
punésimit pér Profesional Gjirokastér dhe
grupet pér orientimin dhe Kujdesist
é pérfshirjen e PAK, grave, Social
injve dhe komunitetit
egjiptian né kurse
profesionale,
A L2 Krijimi i Instrumenti i vierésimit té nevojave i 2027 2028| 210,000 ALL Drejtoria |CIF Ekspert | jashtem (10 dite 14 210000 210000 210000
mekanizmave pér miratuar Nr. profileve t& donator i Arsimi, ‘hartim mekanizmi + 3 dite
identifiki enevojave |trajnimit té pércaktuara Nr. pambuluar Sportit intervista/fokusgrupe +1 dite
té trajnimit dhe rekomandimeve té adresuara nga dhe waorkshop) x 15000 ALL/dita
ndérlidhjen me ofel ofruesit e kurseve Kujdesist
kurseve. social
Masa 2: A 2.1 Mbulimi i kostos sé |12 pérfitues/vit mbeshteten 2026 2029|648,000 ALL Drejtoria [OJF Kosto transport per dite persona 2160 648000 162000 162000 162000 162000 648000
Mbéshtetja transportit pér PAK dhe Bashkia me Arsim trajnimi ( 300 ALL/dita x 45 dité
financiare pér kategori té tjera fondet e veta Sportit kursi x 12 person/vit *4 vite
akses né formim |vulnerabél pér t& ndjelaur dhe
profesional leurset e formimit Kujdesist
profesional né Gjirokastér. Social +
A 2.2 Sigurimi i Mbi 90 persona né vit té asistuar 2026 2029{576,000 ALL Staf | bashkise ( 1 pers x 4 njési | Dité Pune 192 576,000 144,000 144,000 144,000 144,000 576,000
béshtetjes logjistile dhe |ad rativisht Bashkia me administrative x 2 pers te
administrative pér fondet e veta asistuar/muaj x 1 dite pune ne
pérfshirjen e pérfituesve muaj x 12 muaj x dvite)
nié programe.
Masa 3; Nxitjae |A 3.1 Organizimi i 2 fushata/vit 50 2026 2029|480,000 ALL Staf | bashkise { 2 pers x 10 dite|Dité& Pune 160 480000 120000 120000 120000 120000 480000
perfshirjes fushatave ndérgjegiésuese | pjesémarrés/fushaté 3 kanaleve Bashkia me pune /fushate x 2 fushata/vit x
sociale dhe pér reduktimin ¢ té komunikimit té pérdorura fondet e veta dvite)
barazis# gjinore |diskriminimit dhe
promovimin e barazisé Kujdesist
gjinare. Social
A 3.2 Pérfshirja e grave 3 forumeve/fvit 15 2026 2029|360,000 ALL Drejtoria | QJF Staf | bashkise [ 2 persx 5 dite |Dité Pune 120 360000 90000 90000 90000 50000 360000
dhe té rinjve né piesémarrés/forumi 1 rekomandim Bashkia me Arsiml, pune fforum x 3 forume /vit x
vendimmarrjen lokale pér [ne viti marra né konsideraté nga fondet e veta Sportit 4vite)
politikat sociale. Késhilli Bashkiak dhe
Kujdesist
Social
Total 2,304,000 2304000 1] 546000 726000 516000 516000 2024000 210000}

2304000 2304000



Masa 4: Nxitja e A 4.1 Bashképunimi me OfF- |4 marréveshje té Orejtoria |QIk
pjesémarrjes sé komunitetit | té shkollat, shérbimet bashleépunimit 2
dhe bashképunimit shéndetésore dhe infciativa té pérbashkita/vit
ndérsektorial Institucionet e fjera pér 2 referime ndér-
ndérhyije té koordinuara. institucionale Pakastonen Kujdasist Pa kosto nga
fondet e octil fondete
2025 2029 |bashkise bashkise
3 tryeza/forume/vit 50 Orejtoria | O Staf | bashkise 2
A 4.2 Zhvillimi i _:Enﬂ.,_:un..e_:mmnm 70 fw e Arsimi, persona x10
Yiia g pér k - rel »n,:r.:..u -._m Sportit dite/pune per
dhe reagim nga qytetarit mbi konsideraté nga institucioni 720,000 ALL ,E_m, tryeze x 3
cilésiné e shérbimeve sociale. Bashkia me m:ﬂﬁ.ﬁ tryeza/vit x4
2026 2029|fondet eveta Sodal vite Dité Pune 240 720,000 180,000 180,000 180,000 180,000 720,000
‘l'otali 6,525,000 6,525,000 780,000 1,215,000 2,430,000 2,100,000 4,890,000 1,635,000
6,525,000 6,525,000




Prioriteti 3:Foreimi i kapaciteteve institucionale dhe pérmirésimi i sistemit & informacionit, monitorimit dhe ndérgjegjesimit, pér t& garaniuar ofrimin
cilésor dhe 1€ qéndrueshém t& shérbimeve sociale né bashképunim me komunitetin dhe aktorét lokalg..
Aktiviteti Indikatori Afati i zbatimit Buxheti dhe  |Institucionet Sipas viteve Burimi I financimit
Afatii fllimit {Afati i burimi Drejloria/| Institucio
— mbarimil financimit | Sektori/D |n Pérshkrimi i
Objektivat epartame |kontribue masave Viti 2025 | Viti 2026 Viti 2027 Vili 2028 Viti 2029
nti(Udhe |s (nese Njésité Kosto pér njési Qeveriade
heqes)  |ka) matése | produkt Viti 1 : Bashkia Donatore
Objektivi 1: Pérmirésimi i cilésisé dhe altsesit né shérbimet sociale pérmes forcimit té kapaciteteve institucionale dhe ndérgjegjésimit t& komunitetit
Masa 1: Rritja e kay A 1.1 Trajnimiip 1jé: 3 module trajninyit té Drejtoria |OJF Jjashtem (1 pers
té stafit dhe strukturés té shérhimeve sociale mbi hartuara 450,000 ALL Arsimi, %3 module x 10
vendore pér shérbime vlerésimin e nevojave, planet Donator | Sportit dite pergatitje x
suciale e ndérhyrjes dhe ndjekjen e 2026 2029 | pambuluar dhe 15000 ALL Dité Pune 30 450,000 150,000 150,000 150,000 450,000
rasteve, 3 trajnime té realizuara 15 Drejtoria [QIF Ekspert |
punonjis té trajnuar/vit . Arsimi, jashtem { 1 pers
Rritja mesatare e njohurive 90,000 ALL Sportit %3 trajnime x 2
pas trajnimit (me 60%) donator | dhe dite pune
2026 2029 | pambuluar jdesist Jtrajnim - Dité Pune 6 90,000 30,000 30,000 30,000 50,000
A 1.2 Riorganizimi 1 sektorit | Organograma e rishikuar e Drejtoria |QJF Staf | bashkise 3
té shérhimeve sociale pér miratuar  100% e NjA-ve me Arsimi, persona ( sektori
mbulim mé té miré territorial | pika fokale funksionale social, jurist,
dhe ndarje té qarté rolesh. 45,000 ALL burimet
Bashkia me njerezore) x 5
2025 2026|fondet e veta e pune Dité Pune 15 45,000 45,000 45,000
Emérimi i pérgjegjésit te Drejtoria |QIF
NIVRN Arsimi, 1 pergjegiws i
2,880,000 ALL Sportit emwruar (1
Bashkia me dhe person x 12
2028 2028 |fandet e veta Kujdesist muaj x 2 vite} pers 24 2,880,000 1,440,000 1,440,000 2,880,000
Rishikimi i rregullores se 45,000 ALL Drejtoria (OJF persona | sektorl
scktorit dhe miratimi i saj Bashkia me Arsimi, sacial, Juristi,
2026 2026 |fondet e veta Sportit burimet 15 45,000 45,000 45,000
Manual/protokolle @ roleve dhe 750,000 ALL Drejtoria |OJF jashtem (1
Mukseve Bashkia me Arsimi, personx 5
2026 2027 |fondet e veta Sportit manale x 10 dite [Dité Pune 50 750,000 300,000 300,000 150,000 750,000
Masa 2: Forcimi i sistemit t&é |A 2.1 Ngritja e njé databaze | Databaza funksional 2026 2027)150,000 ALL Drejtoria |OJF Ekspert | Dité Pune 10 150,000 150,000 150,000
informacionit dhe elektronike té rasteve Donator i Arsimi jashtem (1
monitorimit té shérbimeve |sociale, té pérditésueshme pambuluar Sportit person x 10 dite
sociale dhe té pérdorshme nga stafi dhe pune) x 15000
vendor. Kujdesist AlL/dita
Sncial
Modul i hartuar pér pérdorimin Drejtoria [OJF Ekspert |
edaiabnzés 1 trajnim i Arsimi, Jashtem (1
realizunr Sportit person x 3 dite
dhe pune hartim
75,000 ALL Kujdesist moduli +2 dite
Donator | Social trajnim) x 15000
2027 2027 |pambuluar ALL/dita Dité Pune 5 75,000 75,000 75,000
| raport vietore Drejtoria |OIF
A 2.2 Hartimi i raporteve publikuara/vit Afatii Arsimi,
vietore mbi situatén e publikimit (deri né prill t& Sportit
grupeve vulnerabél dhe vitit pasardhés) 1 Pa kosto nga dhe Pa kosto nga
efektivitetin e ndérhyrjeve. |rekomandim i adresuara nga fondet & Kujdesist fondet e
rapotet 2027 2029 | bashkise Social bashkl:
A 2.3 Zhvillimi i mekanizmit |2 mbledhje té Drejtoria |OIF
t& monitorimit periodik dhe | monitorimit/vit Mbi 80% e Arsimi,
rishikimit té& Planit Social detyrave té realizuara sipas Sportit
Vindar, plankt Nr Pa kosto nga dhe Pa kosto nga
rishikimeve/raporteve té fandat e Kujdesist fondete
progresit 2026] 2020 |bashidse Soclal bashkise
Masa 3.3: Zhvillimi i 2 fushata/vit 50 Drejtoria |OIF
fushatave té ndérgjegjésimit | A 3.1 Organizimi i fushatave | piesémarrés/lushaté Arsimi,
pitr mbrojtje sociale dhe informuese pér té rritur Shirirja ¢ komunikimit Sportit Staf | bashkise 2
pérlshirje njohjen mbi té drejtat sociale (p.sh., mumri i 480,000 ALL dhe persona x 10
dhe shérhimet elzistuese, |\ ; Bashkiame | pujdesist dite punex 2
3 2026 2029 {fondet e veta Snrial fushata x4 vite |Dité Pune 160 480,000 120,000 120,000 120,000 120,000 480,000
A 3.2 Fushata pér reduktimin w.Em__mWEN: 30 % _u.mmﬂ.___m UF
e stigmés ndaj PAK, Enmm_u_w:nm.:,:m—_m_‘n . 5 i e -y
lomunitetit egjiptian dhe Shtrirja ¢ xo.:.:::x_z.: _Hﬂ:.ﬁ ——
personave né nevojé pér (p.sh., numri i 20008 i RefonAin
mbEshtetje socile, kanaleve/postaimeve) Bashkia me Kujdesist dite pune x ) .
2026 2029 |fondet e veta Social 3fushata x4 vite | Dité Pune 240 720,000 180,000 180,000 180,000 180,000 720,000
A 3.3 Perdorimi i shkollave, ¢ pakién 5 instiwcione 1& Drejtoria |OJF
qendrave shéndetésore, pérfshira Pa kosto nga Arsim, Pakosto nga
njésive administrative dhe fondete Sportit fondet e
rrjeteve sociale pér 2025 2029 | bashkise dhe bashk
pérhapjen e mesazheve. 1000 materialeve té Drejtoria |OIF
prodhuarafshpérndara ne vit Arsl shumwfishim
per 4 vite Sportit materialesh {
120,000 ALL dhe 1000 copex 4
Donator i Kujdesist vite x 30
2026 2029 | pambuluar Social Allfcopa | copw 4000 120,000 30,000 30,000 30,000 30,000 120,000




{oord +dhe

jhuna ne

‘amilje NJVRN
NJVRN  NIMF
NJVRN  PMF
NJVRN  PMF
NJVRN  PMF
NJVRN

Tabela nr 88 Struktura e sherbimit social ne Bashki

Nr burimeve njerézore

Paga Bruto 1
muaj per cdo
Drejtoria Sektori Pozicioni Plan Fakt F punonjes
Arta Shaha Dretoria Arkimit Kultures dhe Kujdesit Social Drejtor 1 1 130,000
Sektori i ndihmés ekonomike , strehimit dhe
Lumturi Dervishi emergjences civile Pergjegjese 1 1 100,800
Sektori i ndihmés ekonomike , strehimit dhe
emergjences civile Specialist pér
ndihmén
Armand Sala ekonomike 1 74,060
Specialist pér
Sektori i ndihmés ekonomike , strehimit dhe strehimin dhe
Muin  Mugi emergjences civile emergjencén civile 1 82,200
PUTTON]ES
Administrative
Festime Elezi Njesia Administrative LOPES ndihme ekonomike 1 1 59,810
Administrative
ndihme ekonomike
Paola  Demiri Njesia Administrative KURVELESH +PAK 1 1 56,890
Rovena Mullara Njesia Administrative QENDER Administrative 1 1 62,780
Naso Megaj Njesia Administrative QENDER Administrative PAK 1 1 49,350
615,890
102,854
718,744
59,895
2,786
3,000

paga bruto
Kontributi sig shoq
Total muaj

paga mesatare mujore
Paga mesatare ditore
llog paga mesatare ditc



Kjo tabele plotesohet nga Drejtoria e Burimeve Njerezore



